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I. Hyrje
Në ditët e sotme, teknologjia dhe TIK-u janë kthyer në një mënyrë jetese ndaj së cilës nxënësit shfaqin mjaft interes. Arsimi teknologjik është një përbërës thelbësor i kurikulës, ku nxënësit zhvillojnë aftësitëdigjitale përtë përdorur TIK-un në mënyrë efektive dhe të përshtatshme për të pasur akses, përtë krijuardhe komunikuarinformacion dhe ide, përtë zgjidhur probleme dhe për të punuarsë bashku në të gjitha fushat e edukimit në shkollë dhe në jetën përtejshkollës. Aftësia e TIK-ut i përfshin nxënësit në procesin e të mësuarit për teknologjinë digjitale, duke e bërë të vlefshme përtapërt’iu përshtatursi teknologjiveqë evoluojnë, ashtu edhe për t’u dhënë njohuri mbi kufizimin e rreziqevepërveten në një mjedis digjital. Në një mjedis digjital, ku kandryshimetë shpejta dhe të vazhdueshme në mënyrën se si njerëzit ndajnë, përdorin, zhvillojnë dhe komunikojnë me TIK-un, të rinjtë duhet të jenë shumë të aftë në përdorimin e tij. Për të marrë pjesë në një ekonomi të bazuarnë dije dhe përtë qenë të fuqishëm në një shoqëri teknologjikisht të sofistikuarpërtë sotmen dhe përtë ardhmen, nxënësve u nevojiten njohuri, aftësidhe besim në TIK, për të realizuar detyrat në shkollë, shtëpi, punë dhe në komunitetet e tyre. Si qytetarë, ata duhet të jenë të aftë të bëjnë gjykime vetjakembi çështjet që lidhen me ndikimin e teknologjisënë jetët e tyre, në shoqëri dhe në  mjedis.
Nxënësit e moshës digjitalevijnë në shkollë me njohuri, gjykime, opinione dhe pyetje të marra nga burime të pafundme digjitale të informacionit, të cilat mësuesi duhet t’i konsiderojë si pjesë të kurikulës në tërësinë e  saj.
TIK-u dhe Teknologjiajanë formatë veçanta të veprimtarisë krijuese, ku njerëzit ndërveprojnë me mjediset e tyre duke përdorurmaterialet, inputet dhe proceset e duhuranë përgjigje të nevojave, dëshirave dhe mundësive të tyre. Ata integrojnë shprehitë për zgjidhjen e problemeve dhe shprehitë praktike në prodhimin e produkteve dhe të sistemeve të dobishme, të pranishme në shumë fusha të të nxënit, por veçanërisht në fushën e shkencave    natyrore.
II. Korniza konceptuale e programit
Hartimi i programit lëndorrrjedh nga korniza kurikulare e arsimit të mesëm të lartë, plani mësimor për kurikulën bërthamë në arsimin e mesëm të lartë, si dhe standardet e fushës kurikulare ku kjo lëndë bën pjesë. Për të siguruar përdorimin sa më të mirë të programit, është e vlefshme njohja me dokumentet e lartpërmenduara. Te kornizakurikulare, vëmendje të veçantë i duhet   kushtuar:
· synimeve të  përgjithshme  të  kurikulës së  arsimit parauniversitar;
· synimeve  të  temave ndërkurikulare;
· vlerësimit të nxënësit me notë;
· parimeve të mësimdhënies/mësimnxënies.
Në mënyrë që tërësiae dokumentevezyrtare (kornizakurikulare, standardet e fushës së të nxënit dhe programi lëndor) të zbatohet më së miri në dobi të nxënësve, përdoruesit e kësaj tërësie duhet të njohin thellë programet lëndore të TIK-ut për klasat paraardhëse dhe klasat pasardhëse. Gjithashtu, përdoruesve të këtij programi u lind nevojatë njohin standardet e të gjitha fushave të tjera të të nxënit dhe të gjitha programet e lëndëve të të njëjtit vit. Zbatimi i këtij programi kërkon që kurikulae TIK-ut të vendosë theksin në rrugën dhe procedurat e veprimit shkencorme objektet mësimore, që metodat verbale të përdorura gjerësisht sot, të zëvendësohen me përdorimin e metodave  shkencore.
Ajo duhet t’i nxisë nxënësit të jenë aktivë dhe të marrin përgjegjësi për të mësuarit e tyre; të përdorin strategji dhe teknika mësimore që nxisin ndërveprimin, pjesëmarrjen mësimore dhe mbështesin kërkimin me TIK të nxënësve. Zbatimi i programit duhet të bëhet duke respektuar parimet e  barazisë  gjinore, etnike, kulturore, racore, fetare.
Si i tillë, ky dokument i  shërben:
Nxënësit, përzhvillimin e kompetencave kyçdhe kompetencavetë fushës së teknologjisë dhe TIK- ut, në mënyrë që ata të përballojnë sfidat e jetës dhe të integrohen në    shoqëri.
Mësuesve,  për planifikimin,  realizimin dhe  vlerësimin e  veprimtarisë  mësimore  dhe  arritjet  e
nxënësve në klasë dhe jashtë   saj.
Prindërve, përnjohjen e rezultateve të fëmijëve të tyre dhe kriteret e vlerësimit në periudha të caktuara kohore.
Hartuesve të teksteve mësimore dhe të materialeve ndihmëse për mësuesit dhe nxënësit. Programi përmban pesë tematika, të cilat krijojnë kushte që nxënësi/ja të ndërtojë dhe zbatojë njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat, në funksion të kompetencave të lëndës dhe kompetencave kyç. Në program paraqitet edhe kohamësimore përsecilën tematikë, që ndryshon nga klasa në klasë.
Përdorimi i metodologjive efikase në mësimdhënie është kusht për zbatimin e programit, për arritjen e kompetencave nga ana e nxënësve, duke i dhënë secilit mundësinë të shfaqë dhe të zhvillojë potencialin që zotëron brenda vetes. Në këtë program, vlerësimi i nxënësve është komponent thelbësor për përmirësimin e tyre dhe për procesin e të   nxënit.
1. Qëllimi i programit të fushës së  TIK-ut
Programi i TIK-ut ka për qëllim të zhvillojë njohuritë, të kuptuarit dhe aftësitë për të siguruar nxënësit që, individualisht dhe  në  bashkëpunim:
· të  hetojnë, projektojnë, planifikojnë, menaxhojnë, krijojnë  dhe  vlerësojnë zgjidhjet;
· të jenë krijues, inovative dhe me iniciativë kur përdorin tradicionalen, bashkëkohoren dhe teknologjitë e reja dhe të kuptojnë se si janë zhvilluar teknologjitë me kalimin e kohës;
· të marrin vendime të informuara dhe etike në lidhje me rolin, ndikimin dhe përdorimin e teknologjive në ekonomi, mjedis dhe shoqëri për një të ardhme të    qëndrueshme;
· të angazhohen me besim dhe përgjegjësi që të zgjidhin dhe të manipulojnë me teknologjitë e përshtatshme - materialet, të dhënat, sistemet, komponentet, mjetet dhe pajisjet - kurprojektojnë dhe  krijojnë zgjidhje;
· të kritikojnë, analizojnë dhe vlerësojnë problemet, nevojat apo mundësitë për të identifikuar dhe për të krijuar zgjidhje.
2. Kompetencat e fushës
Vazhdimësia e aftësisë TIK të të mësuarit është e organizuar në pesë kompetenca të fushës, të ndërlidhura:
· zbatimi i protokolleve dhe i praktikave sociale dhe etike kur përdorin TIK-un;
· hetimi me TIK;
· krijimi me TIK;
· komunikimi me TIK;
· menaxhimi dhe veprimi me  TIK.
3. Lidhja e kompetencave kyç me kompetencat e  fushës
Ndërtimi dhe zbatimi i kompetencave kyçnganxënësit gjatë procesit të mësimdhënies dhe nxënies kërkon që mësuesi të ketë parasysh lidhjen e kompetencave kyç me kompetencat e fushës për secilën shkallë. Për të realizuar në praktikë këtë lidhje, mësuesi duhet të përzgjedhë situatat, veprimtaritë, metodat, dhe mjetet e përshtatshme të procesit të të nxënit. Kompetenca përcaktohet si integrim i njohurive, shkathtësive dhe qëndrimeve që një nxënës duhet t’i fitojë gjatë procesit të nxënies.
Kompetencademonstrohet nga nxënësi (njohuri), bazohet në performancën e tij (aftësi), si dhe bazohet në perspektivën e sjelljes (qëndrim). Organizimii mësimit të TIK-ut me bazë kompetencat përqendrohet në atë që nxënësi duhet të dijë, të bëjë saktë dhe të shpjegojë pse e bën. Kur nxënësi realizon kompetencën digjitale, ai njëkohësisht është duke zhvilluar edhe kompetencat kyç.
Për shembull, kompetenca digjitale “Zgjidhja problemore” përfshin shumë nga strategjitë e zgjidhjes së situatave të ndryshme problemore në shoqëri dhe në jetën e përditshme, duke përdorur teknologjinë.
Për të realizuar lidhjen e kompetencave kyç me kompetencat e fushës së TIK-ut, mësuesi ndjek këta hapa:
· përzgjedh rezultatin/et e të nxënit përkompetencat kyçqë synon të arrijë nxënësi në shkallën përkatëse;
· përzgjedh rezultatin/et e të nxënit për shkallë për kompetencat e fushës/ lëndës së TIK-ut që synon të arrijë  nxënësi;
· zbërthen në rezultate të nxëni për kompetencat e fushës/lëndës së TIK-ut për vit mësimor, rezultatin/et e të nxënit për shkallë;
· përzgjedh përmbajtjen/et mësimore, mjetet digjitale, metodologjinë e mësimdhënies, përmes të cilave realizon rezultatet e të nxënit të kompetencave digjitale një vit mësimor, si dhe rezultatet e të nxënit për kompetencat kyç në një vit  mësimor;
· planifikon mësimdhënien duke përfshirëperiudhën kohore gjatë së cilës do t’i arrijë rezultatet e të nxënit brenda vitit shkollor;
· kryen analizadhe vlerësime të ecurisësë nxënësve pas realizimit të orëve mësimore, detyrave, projekteve, për të verifikuar arritjet e rezultateve të të nxënit për vit mësimor dhe shkallë për fushën e teknologjisë dhe  TIK-ut.
4. Koha mësimore për secilën klasë
Lëndae TIK-ut zhvillohet për 36 javë mësimore me nga 2 orë secila, pragjithsej 72 orë për klasën e 10-të. Në klasën e 11-të, TIK-u do të zhvillohet për 36 javë mësimore me nga 1 orë secila, pra gjithsej 36 orë. Programi i lëndës së TIK-ut specifikon peshën (orët e sugjeruara) të secilës tematikë përsecilën shkallëdhe klasë. Shumae orëve sugjeruesepërsecilën tematikë është e barabartë me sasinë  e  orëve  vjetore,  të  përcaktuara në planin mësimor të arsimit të mesëm të lartë. Kjo ka si
qëllim që përdoruesit e programit të orientohen për peshën që zë secila tematikë në orët totale vjetore.
5. Orë të sugjeruara për çdo tematikë
	
	Bota e kompjuterit (hardware) (software)
	Përpunimi digjital i të dhënave
	Programimi në web
	Programimi dhe Algoritmika
	JAVA
	Gjithsej orë

	Shkalla  e pestë
	
	
	
	
	
	108 orë

	Klasa e dhjetë
	10 orë
	17 orë
	16 orë
	22 orë
	7 orë
	72 orë

	Klasa e njëmbëdhjetë
	6 orë
	6 orë
	8 orë
	12 orë
	4 orë
	36 orë


6. Përmbajtjae  shkallës së pestë
Në   programin e lëndës së TIK-ut përshkallën e pestë janë paraqiturpërmbajtjet e tematikave:
· Bota e  kompjuterit (hardwaredhesoftware)
· Përpunimidigjitali  të dhënave
· Programiminëweb
· Programimidhe Algoritmika
· JAVA
7. Tematikat e TIK 10
Tematika: Bota e kompjuterit (hardware, software) Përshkrimi i tematikës
Në këtë tematikë, nxënësit marrin njohuritëdhe fitojnë aftësitë e ndërtimit, funksionimit dhe
përdorimit të kompjuterit.
Ata do të njihen me zhvillimin e sotëm shoqëror, identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve ndërmjet komponentëvekompjuterikëdhe bashkëveprimin ndërmjet tyre. Regullat bazë të punës në kompjuter.
Nxënësit zhvillojnënjohuridhe aftësi që kanë të bëjnëme konceptin e informacionit, klasifikimin dhe llojet i informacionit, matjen e informacionit. Disangaprogramet aplikativemë të përdorshme dhe klasifikimi i tyre në paketa. Rregullat bazë të funksionimit të rrjetit, tipat dhe topologjinë e rrjeteve.
Rezultatete  të  nxënitpërkompetencat e fushës
Nxënësit:
· ruajnë punën rregullisht dhe aderojnë   protokollet back-up;
· kërkojnë ndihmëkurështë e domosdoshme (zgjidhin problemet gjatë punës);
· janë të vetëdijshëm përparimet ergonomike;
· njohin llojet e rrjeteve dhe topologjinë e tyre.
· demonstrojnë kuptimin e rreziqeve, të sigurisënë rrjet, strategjive mbrojtëse dhe parandaluese;
· zbatojnë progresionet e zgjidhjes;
· vlerësojnë se cilat pajisje hyrëse, dalëse dhe magazinimi janë më të përshtatshme përdetyrën;
· vlerësojnë llojet e ndryshme të kanaleve të transmetimit;
· interpretojnë terminologjinë bazë të kompjuterit;
· njohin komponentët e rrjetit;
· identifikojnëshqetësimet e shëndetit dhe sigurinë në punë, si dhe zgjidhjet përmjediset  TIK;
Tematika: Përpunimi digjital i të dhënave Përshkrimi i tematikës
Nxënësit marrin njohuri dhe fitojnë aftësi që kanë të bëjnëme: funksionet kryesore të disa programeve aplikative të sistemit operativ windows, faqet e punës përdisangakëto programe dhe elementet kryesore të paraqitjes së tyre. Kuptimipërprezantimet dhe përse shërbejnë ato.
Identifikimi i vizatimeve efektivepërprezantime të thjeshta. Shtimi i një informacioni në një slide. Ndryshimi i pamjes së një slide-i. Ndryshimii paraqitjes së një prezantimi, animacionet. Nxënësit krijojnë prezantime të mundësuarame grafikë, krijojnë animacione të shkurtra. Publikojnë animacionet e realizuara nëpërmjet Flash-it.
Rezultatete të nxënitpërkompetencat e fushës Nxënësit:
· planifikojnëkrijimet dhe përzgjedhin mjetet TIK të përshtatshme;
· vlerësojnë produktet;
· përdorin wizard-e;
· përpunojnë tekste, muzikë dhe grafikë;
· përdorin organizues grafik dhe storyboard përplanifikim;
· njihen me programin Flash;
· krijojnë dhe  integrojnëskenarënë Flash;
· përdorin Macromedia Flash përkrijimin e animacioneve;
· përcaktojnë karakteristikat e cilësisë së projektimit përnjë produkt TIK dhe ndjekin specifikimet përtë krijuar atë;
· përdorin funksione redaktimitë avancuarapërtë përpunuarnjë produkt digjitalqë të arrijnë rezultatet e dëshiruara;
· shtojnë një File në Dok HTML;
· përpunojnë të dhëna(përdorin mjetet e Flash-it përtë krijuardhe modifikuarvizatimet artistike në skenarë);
· mbledhin të dhënadhe i paraqesin ato duke përdorur TIK-un;
· bëjnë një prezantim të shkurtërnë PowerPoint rreth realizimit të skenarit.
Tematika: Programimi në web Përshkrimi i tematikës
Në këtë tematikë, nxënësit marrin njohuri dhe fitojnë aftësi që kanë të bëjnëme: konceptin e
programimit në web, funksionimin e detajuar të të gjithë elementeve të web-it, rolin e HTML/CSS- së,  JavaScript-it dhe të aplikacioneve në web.
Në këtë temë trajtohen ato njohuri të HTML/CSS-së që shërbejnë përkrijimin e një faqeje web-i funksionale. Prezantohet JavaScript si një gjuhë script dhe e interpretueshme, që realizon komponentët dinamikë të një faqeje web-i. Shpjegohet roli që kagjuha PHP në rritjen e performancës së web-it. Gjithashtu shpjegohet koncepti i aplikacioneve në web përtë bërë dallimin me elementet e tjera të tij.
Rezultatete të nxënitpërkompetencat e fushës Nxënësit:
· kuptojnë mënyrën se si është ndërtuar web-i dukeu nisurngashembuj të thjeshtë;
· kuptojnë një tjetërkoncept përeditimin e tekstit WYSIWYG (What You See Is What You Get), që përfaqësohet ngaprograme si Word;
· njohin platformatë ndryshme komerciale përtë krijuarfaqet e tyre web, si DreamWaver, FrontPage etj.;
· mësojnë si integrohet  HTML-jame CSS-së;
· mësojnë si të vendosin tekst, figura, linke dhe tabelanë faqen web, duke përdorur
· HTML/CSS-në;
· njohin elementemë të avancuara të formatimit të tekstit, si krijimii listave, rregullimii marxhinave të faqes dhe ndërtimi i tabelave;
· mësojnë të ndërtojnëformularët dhe të njohin llojet e ndryshme të tyre;
· mësojnë rreth kornizave (frames) dhe bashkësive të kornizave (frameset) në HTML;
· kuptojnë nocionin e faqeve web statike dhe atyre dinamike;
· krijojnë  faqe web-i në HTMLduke përdorur editor të thjeshtë, si Notepad++;
· përzgjedhin individualisht platformat më të përshtatshme përndërtimin e faqeve web;
· ndërtojnë faqe web-i dinamike duke përdorur JS;
· rrisin krijimtarinëdhe mundësinë e tyre përtë ndërtuarfaqe web-i më  profesionale;
· bëjnë dallimin midis gjuhëvetë programimit të orientuarapër web dhe atyre për aplikacione;
· njohin bazat e JavaScript-it (JS), kuptojnënocionin e një gjuhe script dhe të interpretueshme;
· integrojnë JS në HTML dhe krijojnë faqe dinamike;
· njohin elementet e një faqe web-i që mund të ndërtohen me JS;
· njihen me konceptin e gjuhës  PHP  dhe  avantazheve të saj në web;
· njohin elementet dhe hapat që duhen ndjekurpërpublikimit të një faqe web-i;
· njihen me konceptin e aplikacioneve në web, si Java-applets.
Tematika: Programimi dhe Algoritmika (aplikimi i formulave bazë) Përshkrimi i tematikës
Në këtë tematikë, nxënësit zhvillojnëdhe aplikojnë njohuritëdhe aftësitë e tyre që kanë të bëjnë me: konceptet elementare të programimit, ç’janëgjuhët e programimit, përse shërbejnë ato, ne si përdorues apo si programues? Synohet që kjo tematikët’i aftësojë nxënësit të kuptojnë fazat e
krijimit të një programi të thjeshtë, siç janë njohjadhe analizae problemit, krijimi i algoritmit përkatës, hartimi i kodit të programit, ekzekutimi dhe testimi i tij. Nëpërmjet algoritmeve, nxënësit zhvillojnë arsyetimin logjik pau ngarkuar me probleme të vështira programimi. Atafillimisht do të njohin konceptin e bllokskemës dhe algoritmit, më pas do t’u ofrohet mundësiaqë të njihen me sintaksën bazë të një gjuhe programimi mjaft të përdorur, siçështë gjuha C, duke u dhënë mundësi të krijojnë programet e tyre të thjeshta.
Rezultatete të nxënitpërkompetencat e fushës Nxënësit:
· familjarizohen me konceptet dhe praktikat kompjuterike dhe analizojnënjë algoritëm të thjeshtë  përzgjidhjen e disaproblemeve;
· kuptojnë si të shkruajnë algoritmet;
· ndërtojnë  bllokskemat e algoritmevepërkatëse;
· njohin gjuhët e programimit dhe konceptet bazë të tyre;
· konceptojnë programimet kompjuterike në kontekstin e Scratch-it (duke u nisurnganjë projekt bosh deri në finalizimin e tij);
· njohin fazat që kalon një program;
· krijojnë eksperiencapërgjetjen e burimeve/metodave të ndryshmeqë mbështesin krijimet e tyre kompjuterike;
· futen në konceptet e programimit dhe praktikojnë kompilimin dhe ekzekutimin duke punuarnë  projektet e tyre;
· njohin strukturat e të dhënave, nocionet e konstantevedhe variablave, tipave standard, dhe operacionevetë hyrjevedhe  daljeve;
· përzgjedhin strukturat e të dhënave përzgjidhjen e problemeve të ndryshme;
· njohin mjetet që duhen përtë ndërtuarnjë program;
· ekzekutojnë ushtrime të thjeshtanë gjuhën Scratch;
· konceptojnë algoritmet dhe prezantimin e tyre në diagrame, dhe vlerësojnë algoritmet e programet përmes gjurmimit dhe testimit të rasteve;
· kuptojnë disaalgoritme kyçqë reflektojnëtë menduarit kompjuterik (përshembull, ato përklasifikim dhe kërkim);
· përdorin arsyetim logjik përtë krahasuardobinë e algoritmeve alternative për të njëjtin problem;
· zbatojnë konceptet e programimit modular, duke aplikuarfunksionet dhe  procedurat;
· përdorin të paktën një gjuhë programimi përtë zgjidhurnjë sërë problemesh që lidhen me lëndët e tjera;
· përdorin software dhe burime online përtë krijuarprodukte;
· përdorin një gamë të gjerë të mjeteve TIK përproduktet;
· krijojnë me materiale të importuara.
Tematika: Gjuha e programimit Java
Përshkrimi i tematikës
· Nxënësit marrin njohuritëpërtë programuarnëpërmjet gjuhës Java dhe mësojnë të krijojnë programe të thjeshtaduke përdorurkëtë gjuhë.
Rezultatete të nxënitpërkompetencat e fushës Nxënësit:
· njohin karakteristikat kryesore të programit Java;
· njohin dhe testojnë platforma(Integrated Development Environment) të ndryshme për ndërtimin e programeve në Java;
· kuptojnë llojet e programeve të Java-s: Java përaplikacionedhe për web (Java applications dhe applets);
· njohin nocionin e programimit të orientuarngaobjekti;
· krijojnë një program të thjeshtë në Java dukeimplementuarkonceptet e  programimit.
8. Programi analitik TEMATIKA I
BOTA  E KOMPJUTERIT
Ruajtjae  informacionevenë kompjuterdhe protokollet backup
Problemet që shfaqen gjatë punës në kompjuterdhe zgjidhjae tyre
Ergonomianë mjediset TIK
Rrjetet kompjuterike dhe topologjia e tyre
Pajisjet input, output dhe të magazinimit të informacionit
Kanalet e transmetimit. Llojet e tyre
Konceptet bazë të kompjuterit
Komponentët e rrjetit
Punë praktike, Ndërtimi i njërrjeti të thjeshtë
Kontroll njohurish
Kompetencat
Në këtë  tematikë, nxënësi/ja:
· vlerëson rëndësinëe ruajtjes së  informacionitnëkompjuter;
· koncepton  rëndësinëebackup-itdhembron  tëdhënatnëpërmjettij;
· identifikon problemete  shfaqura nëkompjuterdhejep zgjidhjet eduhura përto;
· përdormjedisin Help  Center për zgjidhjen eproblemeve;
· koncepton funksionin e Ergonomisë;
· praktikon rregullat e Ergonomisë;
· lehtëson procesin e punës në kompjuter;
· vlerëson rëndësinë e rrjetit të komunikimit;
· identifikon llojet e rrjeteve kompjuterike;
· koncepton topologjinëerrjetit dheidentifikon llojet e  saj;
· koncepton  funksionetepajisjevehyrësedhedalësetë  kompjuterit;
· identifikon pajisjet emagazinimittë  informacionit;
· vlerëson tipat e ndryshëmtëkanalevetë transmetimit;
· koncepton  mediatetransmetimit;
· thellon  njohuritëmbikompjuterin dhellojet e tij;
· thellon   njohuritëmbikonceptethardwaredhesoftware;
· identifikon  dhekoncepton  pjesëtebrendshmetënjësisëqendrore;
· identifikon komponentëterrjetit;
· dallon funksionetetyre.
TEMATIKA II
PËRPUNIMI DIGJITAL I TË DHËNAVE
Bota e të dhënave digjitale
Llojet e të dhënave digjitale dhe menaxhimi i tyre
Përpunimi i të dhënave digjitale (tekst,audio, imazhe)
Planifikimi dhe organizimi i një projektidigjital
Prezantimi i të dhënave digjitale
Realizimii prezantimeveme anë të PowerPoint-it
Projekt, Klonimi i njëvideoklipi
Projekt, Shqipëria turistike
Prezantime me grafikë nëpërmjet programit Adobe Flash
Hapja e  projekteveekzistuesedhe veglat kryesore
Përdorimi i veglave të punës së programit dhe funksioni i tyre
Animacionet Classic Tween
Animacionet Shape Tween dhe Motion Tween
Punë praktike, Ndërtimi i njëslideshow
Importimi i skedarëve video dhe publikimii tyre
Importimi i skedarëve swf në faqet e internetit
Punë praktike, Implementimi i skedarit swf në HTML 5
Kompetencat
Në këtë  tematikë, nxënësi/ja:
· koncepton rolin e të dhënavedigjitaledhevlerëson rëndësinë e  tyre;
· identifikon llojet e të dhënavedigjitaledheformatet e tyre;
· analizon veçoritëe  formatevetëtë dhënavedigjitale;
· përpunon tëdhënate tipit  tekst, audio dheimazhet;
· koncepton planifikimin enjë projektidigjitaldhee  krijon atë;
· identifikon elementet e projektit digjital;
· identifikon elementet e  programit PowerPoint;
· prezantohetmeprogramin Adobe Flash dheidentifikon elementetekëtij  programi;
· krijon dhemodifikon projektemeanëtë  programit;
· liston veglate punës së programit;
· praktikon veglate programit Adobe Flash;
· aplikon veglate animacionittë  programit Adobe Flash;
· ndërton animacionin memetodën Classic Tween dhe Shape Tween;
· ndërton njëslideshow;
· identifikon tipa skedarësh video që mund të importohen në Flash;
· vendos videotbrenda njëfaqejeinterneti;
· realizon importimin e skedarëve SWF në faqeinterneti;
· implementon njëbanderolë(slideshow) në  HTML.
TEMATIKA III PROGRAMIMI NË WEB
Mjetet përndërtimin e faqeve web dhe strukturae tyre
Punë praktike, Ekzekutimiinjë programinë HTML me anë të  Notepad++
Punë  praktike,  Ndërtimii njëfaqejepëragjencituristike
Editimi i tekstit WYSIWYG
Integrimi i HTML-së me CSS-në
Vendosjae tekstit, figurave, linkeve dhe tabelave me HTML/CSS
Menaxhimi i listave, marxhinave dhe formularëvenë faqen  HTML
Punë praktike, Përdorimi i formularëve
Kornizat dhe bashkësiae tyre në HTML
Faqet web statike dhe dinamike
Bazat e JavaScript-it
Integrimi i JS-së në HTML
Tiparet e gjuhës PHP dhe avantazhet e saj në web
Punë  praktike, Elementetdhehapatpërpublikimin  e njëfaqejeweb-i
Applet-et e Java-s përkrijimin e aplikacioneve në web
Kontroll njohurish
Kompetencat
Në këtë  tematikë, nxënësi/ja:
· koncepton mjetet enevojshme për ndërtimin e njëfaqeje web-i;
· kupton si realizohet komunikimi klient-server;
· koncepton strukturën enjëdokumenti HTML;
· përdoreditorin  Notepad++;
· shkruan kodin HTML dhe e ekzekuton atë;
· koncepton elementet përbërëse të Google Sites;
· ndërton dhepublikon faqeweb-i dukepërdorur Google Sites;
· vlerëson përdorimin e editorit WYSIWYG  dhekoncepton rëndësinëetij;
· koncepton CSS-nëdhevlerëson rëndësinë e integrimit të CSS-sënë HTML;
· vendos tekstin, figuratdhetabelatnëfaqen web;
· mëson si të vendosë elementet e renditura osejo në faqen web;
· kupton elementete  nevojshmepërtë  ndërtuarformularëtdheindërton ata;
· vlerëson rëndësinëe  paraqitjes së informacionitnënjëframe;
· koncepton rëndësinë efutjes së  dokumenteve nëframes tëndryshme;
· krahason tipat endryshëmtëmodelimit;
· kupton si funksionon njëfaqestatikedhedinamikedhei krahason ato;
· identifikon rëndësinëe  përdorimittë  faqevedinamike;
· koncepton bazate JavaScript-it dheintegrimin e saj në HTML;
· koncepton rëndësinëevendosjes sëskriptit JavaScript në  HTML;
· krahason llojet e ndryshmetëvendosjes sëskriptit JavaScript në HTML;
· vlerëson rëndësinë e përdorimit të PHP-së dhenjihetme gjuhën e saj;
· percepton avantazhetepërdorimittë  PHP-së;
· koncepton përdorimin eapplet-evepërkrijimin  e aplikacioneve web;
· vlerëson  jetëgjatësinë eapplet-eve;
· TEMATIKA IV
PROGRAMIMI DHE  ALGORITMIKA
Hyrje në problemet dhe algoritmet. Paraqitjae  algoritmeve
Algoritmet lineare
Algoritmet e degëzuara
Punë praktike, Ndërtimi i algoritmeve lineare dhetë degëzuara
Algoritmet ciklike
Punë praktike, Ndërtimi i algoritmeve ciklike
Scratch
Projekt, Krijimii njëobjekti që kërcen në Scratch
Punë praktike, Animacion iemrit në Scratch
Gjuhët e programimit dhe konceptet bazë të tyre
Fazat e ndërtimit të një program
Hyrje në gjuhën C. Zhvillimi i një program
Variablat dhe konstantet. Tipat e të dhënave
Operatorët
Bazat e hyrjes dhe të daljes
Strukturat e kontrollit
Strukturat ciklike. Cikli for
Ciklet while dhe do while
Ushtrime me ciklet në gjuhën C (2 orë)
Tabelat njëdimensionale
Ushtrime përpërsëritjen e tematikës
Kompetencat
Në këtë  tematikë, nxënësi/ja:
· përdoralgoritmetpër  zgjidhjen eproblemeve;
· koncepton  mënyratendryshmetëparaqitjes sënjëalgoritmi;
· koncepton njëproblemdhejep zgjidhjen  etij;
· percepton  avantazhetepërdorimittë bllokskemave;


koncepton algoritmin lineardheidentifikon hapatqëduhen  ndjekurpërtë ndërtuarkëtë algoritëm;

aftësohet nëpërdorimin e  logjikës për  zgjidhjen eproblemeve;

ndërton  bllokskematedegëzuara  dhepseudokodetetyrepër  zgjidhjen eproblemeve;

identifikon algoritmet ciklike;

prezantohetmegjuhën eprogramimit Scratch  dhekoncepton kurpërdoretajo;

identifikon pjesët përbërëse të Scratch-it;

koncepton komunikimin përdorues - kompjuter;

përcakton  ndryshimetmidis gjeneratave;

identifikon  avantazhetepërdorimittë gjuhëvetëprogramimit;

evidenton fazatekrijimit të  njëprogramidhevlerëson rëndësinëe krijimit  të tij;

koncepton rëndësinëqëka secila  fazëdheradhën e tyre;

koncepton gjuhën C sigjuhëprogramimi, analizon sintaksën dhestrukturën  esaj;

përvetëson procesin e kompilimitdhe të ekzekutimittë programitnë gjuhën  C;

koncepton  variablatdhekonstantet;

deklaron  dheinicializon variablatdhekonstantet;

përcakton tipat e ndryshëmtëtë dhënave;

analizon  operatorëtëndryshëmnëgjuhën C;


përcakton sekur përdoretsecili  prej operatorëvedhevlerëson rëndësinëqë ka prioriteti i secilit  operator;

prezantohetmesintaksën emarrjes së të dhënavenga  përdoruesi;

evidenton mënyratendryshmetëmarrjes së  të  dhënavenga përdoruesi;

koncepton sintaksën eafishimit të  rezultatit përfundimtartepërdoruesi;

vlerëson rëndësinë e strukturavetëkontrollit dheidentifikon llojet e ndryshmetë  tyre;

koncepton sintaksën estrukturës sëkontrollit  if;

koncepton rëndësinëestrukturaveciklike dhenjihetme sintaksën e ciklit   for;

prezantohetmesintaksën estrukturaveciklike while dhedo  while;

ruan informacionin nëtabela njëdimensionale;

deklaron tabelën njëdimensionale;

akseson vlerat e tabelës njëdimensionale.
TEMATIKA V JAVA
Gjuhae programimit Java dhe karakteristikat e saj
Platformatë ndryshme përndërtimin e programeve në Java
Programim i orientuardrejt objekteve
Krijimi i një programi në Java
Projekt, Zhvillimii  programevenë Java dukepërdorur NetBeans
Llojet e programeve të Java-s. Applet-et
Ushtrime programimi
Kompetencat
Në këtë  tematikë, nxënësi/ja:
· prezantohetmeevolucionin e  gjuhës Java dhekarakteristikatekësaj gjuhe;
· analizon karakteristikat egjuhës Java;
· liston  avantazhetepërdorimittë gjuhës Java;
· pajisetme njohuritëezhvillimit  të programevenë Java;
· evidenton ndryshimetmidis përdorimittë Java SE, Java EE  dhe Java ME;
· analizon mjediset e zhvillimit;
· koncepton  klasatdheobjektet;
· kupton  rëndësinëeprogramimittë orientuardrejtobjekteve;
· vlerëson  mekanizmatpërtë  thjeshtuarprogramimin;
· prezantohetmesintaksën egjuhës Java;
· afishon  shprehjetëndryshmenë Java;
· afishon rezultatin e  veprimevematematikore;
· koncepton hapatezhvillimit të një programinë Java;
· krijon projektedheklasa në Java;
· kompilon dheekzekuton klasatnë Java;
· shfaq rezultatin nëconsole;
· koncepton applet-et dhemëson strukturën etyre;
· kompilon  dheekzekuton njëapplet;
· ekzekuton   programetëndryshmenëkompjuter;
· afishon  mesazhetëndryshmedukepërdorurgjuhën Java;
· afishon rezultatin e veprimeve të ndryshmematematikore;
· koncepton applet-et;
· asimilon strukturën e njëapplet-i;
· aftësohet nëprocesin e kompilimit dhetë ekzekutimit të njëapplet-i.
9. Planifikimi 3-mujor
	Tematikat
	Nr.
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	
	Shtator - Dhjetor (26 orë: 1.1 - 2.16)
	Janar – Mars (24 orë: 2.17 – 4.7)
	Prill – Qershor (22 orë: 4.8 -
5.7)

	Bota e kompjuterit
	1
	1.1
Ruajtja e informacionevenë kompjuter dhe protokollet backup
	
	

	
	2
	1.2
Problemet që shfaqen gjatë punës në kompjuter dhe zgjidhja etyre
	
	

	
	3
	1.3
Ergonomia në mjediset TIK
	
	

	
	4
	1.4
Rrjetet kompjuterike dhe topologjia e tyre
	
	

	
	5
	1.5
Pajisjet input, output dhe të magazinimit të informacionit
	
	

	
	6
	1.6
Kanalet e transmetimit. Llojet e tyre.
	
	

	
	7
	1.7
Konceptet bazë të kompjuterit
	
	

	
	8
	1.8
Komponentët e rrjetit
	
	

	
	9
	1.9  Punë praktike, Ndërtimi  i një rrjeti  të thjeshtë
	
	

	
	10
	1.10 Kontroll njohurish
	
	

	Përpunimi digjital  i të dhënave
	11
	2.1 Bota e të dhënave digjitale
	
	

	
	12
	2.2 Llojet e të dhënave digjitaledhemenaxhimi i tyre
	
	

	
	13
	2.3 Përpunimi i të dhënave digjitale(tekst, audio, imazhe)
	
	

	
	14
	2.4. Planifikimi dheorganizimi grafik i njëprojekti digjital
	
	


	
	15
	2.5 Prezantimi i të dhënave digjitale
	
	

	
	16
	2.6 Realizimi i prezantimeve me anë të
PowerPoint-it
	
	

	
	17
	2.7  Projekt , Klonimi i një videoklipi
	
	

	
	18
	2.8  Projekt, Shqipëria turistike
	
	

	
	19
	2.9 Prezantime me grafikënëpërmjet programit
Adobe Flash
	
	

	
	20
	2.10 Hapja e projekteve ekzistuese dhe veglat kryesore
	
	

	
	21
	2.11 Përdorimi i veglave të punës sëprogramit dhe funksioni i tyre
	
	

	
	22
	2.12 Animacionet Classic Tween
	
	

	
	23
	2.13 Animacionet Shape Tween dhe Motion Tween
	
	

	
	24
	2.14 Detyrë praktike, Ndërtimi i një Slideshow
	
	

	
	25
	2.15 Importimi i skedarëve video dhe publikimi i tyre
	
	

	
	26
	2.16 Importimi i skedarëve swf në HTML 5
	
	

	
	27
	
	2.17 - Detyrë praktike
– Implementimi i
skedarit swf në HTML5
	

	Programimi në web
	28
	
	3.1 Mjetet për ndërtimin e faqeve web dhe struktura e tyre
	

	
	29
	
	3.2  Punë praktike,
Ekzekutimi i një
programi në HTML me anë të Notepad++
	

	
	30
	
	3.3 Punë praktike – Ndërtimi i një faqeje për agjenci turistike
	

	
	31
	
	3.4 Editimi i tekstit
	


	
	
	
	WYSIWYG
	

	
	32
	
	3.5 Integrimi i HTML-së me CSS-në
	

	
	33
	
	3.6 Vendosja e tekstit, figurave, linkeve dhe tabelave me HTML/CSS
	

	
	34
	
	3.7 Menaxhimi i
listave, marxhinave dhe formularëve në faqen në HTML
	

	
	35
	
	3.8 Praktikë– Përdorimi i formularëve
	

	
	36
	
	3.9 Kornizat dhe
bashkësia etyre në HTML
	

	
	37
	
	3.10 Faqet web statike
dhe dinamike
	

	
	38
	
	3.11 Bazat e
JavaScript-it
	

	
	39
	
	3.12 Integrimi i JS-së në HTML
	

	
	40
	
	3.13 Tiparet e gjuhës PHP dhe avantazhet e saj në web
	

	
	41
	
	3.14 Punë praktike – Elementet dhe hapat për publikimin enjë faqeje web-i
	

	
	42
	
	3.15 Applet-et e Java-s për krijimin e
aplikacionevenë web
	

	
	43
	
	3.16 Kontroll njohurish
	


	Programimi dhe Algoritmika
	44
	
	4.1 Hyrje në problemet dhe algoritmet.
Paraqitja e algoritmeve.
	

	
	45
	
	4.2 Algoritmet lineare
	

	
	46
	
	4.3 Algoritmet e degëzuara
	

	
	47
	
	4.4 Punë praktike – Ndërtimi i algoritmeve lineare dhe të
degëzuara
	

	
	48
	
	4.5 Algoritmet ciklike
	

	
	49
	
	4.6 Punë praktike – Ndërtimi i algoritmeve ciklike
	

	
	50
	
	4.7 Scratch
	

	
	51
	
	
	4.8 Projekt Krijimi i një objekti që kërcen në Scratch

	
	52
	
	
	4.9 Punë praktike,
Animacion i emrit në Scratch

	
	53
	
	
	4.10 Gjuhët e programimit dhe konceptet bazë të tyre

	
	54
	
	
	4.11 Fazat e ndërtimit të një programi

	
	55
	
	
	4.12 Hyrje në gjuhën C.


	
	
	
	
	Zhvillimi i një programi.

	
	56
	
	
	4.13 Variablat dhe konstantet. Tipat e të dhënave.

	
	57
	
	
	4.14 Operatorët

	
	58
	
	
	4.15 Bazat e hyrjes dhe të daljes

	
	59
	
	
	4.16 Strukturat e kontrollit

	
	60
	
	
	4.17 Strukturat ciklike. Cikli for

	
	61
	
	
	4.18 Ciklet while
dhe do while

	
	62
	
	
	4.19 Ushtrime me ciklet në
gjuhën C (2 orë)
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PLANIFIKIMI 3-MUJOR (SHTATOR  – DHJETOR)
	Nr.
	Tematika
	Temat
mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Bota e kompjuterit
	1.1 Ruajtja e
informacioneve në kompjuter dhe protokollet backup
	Shpesh, gjatë punës në
kompjuter na ka ndodhur që
informacionetë ndryshme të kenë humbur, pasi kompjuteri është prishur nëçast. Çfarë duhet bërë për të ruajtur këto informacione?
	Mësimdhënie e
drejtpërdrejtë
	Vlerësim  në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve
	Kompjuteri dhe interneti

	2
	Bota e kompjuterit
	1.2 Problemet që shfaqen
gjatë punës në
kompjuter dhe zgjidhja etyre
	Gjatë punës në kompjuter na ndodh të hasim probleme, si: mbyllja vetë e kompjuterit,
ngadalësimi i tij, “ngrirja” e
komandave etj. Si duhet të
veprojmë?
	Punë krijuese individuale
	Vlerësim  në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve
	Kompjuteri

	3
	Bota e kompjuterit
	1.3 Ergonomia në mjediset TIK
	Orët e gjata para kompjuterit
shkaktojnë probleme kritike për shëndetin tonë, duke na
	Punë
individuale
	Vlerësim në formë edukimi, evidentimi i problematikave dhe zgjidhja e tyre
	Librat dhe interneti


	
	
	
	sjellë: lodhje muskujsh, dhimbje të
shpinës, stres, ulje të rendimentit në punë etj.
	
	
	

	4
	Bota e kompjuterit
	1.4 Rrjetet kompjuterike dhe topologjia e tyre
	Rrjeti i parë dhe më i madh i komunikimit për sistemet
telefonike është ai me kabllo. Në këtë mësim do të njohimsi bëhet e mundur kjo lidhje nëpërmjet
kompjuterit.
	Punë praktike individuale
	Vlerësim për punë praktike
	Fizika,
Elektronika, Gjuhët e komunikimit

	5
	Bota e kompjuterit
	1.5 Pajisjet input, output dhe të
magazinimit të informacionit
	Përpara se
kompjuteri ynë të përpunojë të dhënat tona, duhet një mënyrë për t’i futur këto të dhëna në kompjuterin tonë dhe pastaj të
marrimrezultatin e dalënga këto të dhëna. Ky rezultat mund të na
shfaqet në
monitor, në letër (print), në format audio, në format
	Punë në çifte
	Vrojtimet e
mësuesit, lista e kontrollit
	Kompjuteri dhe interneti


	
	
	
	video etj.
	
	
	

	6
	Bota e kompjuterit
	1.6 Kanalet e transmetimit. Llojet e tyre.
	Një kanal komunikimi (i quajtur ndryshe
linjëkomunikimi) është rruga që ndjekin të dhënat gjatë
transmetimit nga një kompjuter te një tjetër.
Vërejmë mënyrat e ndryshme të metodave të
transmetimit
	Organizimi në klasëosënë
ambientet e shkollës për
punë praktike në grup
	Vlerësim për punën në grup dhe argumentet që sjellin në
diskutim
	Kompjuteri, kabllo, router dhe interneti

	7
	Bota e kompjuterit
	1.7 Konceptet bazë të kompjuterit
	Rikujtojmë edhe njëherë: Çfarë është një
kompjuter? Ç’kuptoni me konceptet hardware dhe software? Cilat janëpjesët përbërëse të kompjuterit?
Ç’kuptoni me
sistemoperimi?
	Vëzhgim dhe diskutim rreth punës praktike
	Mësuesi vlerëson nxënësit për
njohuritë
paraprakedhe
argumentimet që sjellin, duke
nxitur vetëbesimin e tyre.
	Kompjuteri dhe interneti

	8
	Bota e kompjuterit
	1.8
Komponentët e rrjetit
	Në laboratorin e informatikës së
shkollës kemi një
rrjet
kompjuterash që komunikojnë me
	Diskutime dhe
argumente,
zgjerim i koncepteve bazë
	Nxënësit
vlerësohen për diskutimet dhe argumentet që
sjellin gjatëpunës praktike.
	Kompjuteri, librat dhe
interneti.


	
	
	
	njëri-tjetrin, duke dhënë dhe marrë informacion. Si realizohet kjo?
	
	
	

	9
	Bota e kompjuterit
	1.9 Punë praktike,
Ndërtimi i një rrjeti të thjeshtë
	Nxënësit të
aftësohen për të ndërtuar një rrjet kompjuterik duke përdorur
njohuritëe marra në këtë tematikë.
	Punë praktike në grup
	Vlerësim  në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve
	Kompjuteri dhe interneti

	10
	Bota e kompjuterit
	1.10 Kontroll njohurish
	Punë e
parapërgatitur nga mësuesi
	Test me grupe
	Vlerësim me
shkrimdhe notë
	Testi

	11
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.1 Bota e të dhënave
digjitale
	Sa të
domosdoshme e
shihni përdorimin e celularit në
jetën e
përditshme? Sa ju shërben
kompjuteri gjatë procesit të të nxënit?
	Punë
laboratori
	Vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve
	Kompjuteri dhe interneti

	12
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.2 Llojet e të dhënave
digjitaledhe
menaxhimi i tyre
	Çfarë ju sjellin ndërmend
simbolet e
mëposhtme?
Diskutoni ku dhe për çfarë përdorën?
	Punë
individuale, hulumtim.
	Vlerësimi fokusohet në analizën
vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të
shokëve/shoqeve.
	Kompjuteri dhe interneti

	13
	Përpunimi digjital i të
	2.3 Përpunimi i të dhënave
	Përmendni dhe diskutoni mbi
	Punë në grup
	Vlerësimi fokusohet në
	Kompjuteri, libri dhe


	
	dhënave
	digjitale (tekst, audio, imazhe)
	programet që njihni për përpunimin e të
dhënave digjitale
	
	analizën
vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të
shokëve/shoqeve
	interneti

	14
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.4 Planifikimi dhe organizimi grafik i një
projekti digjital
	Para setë
zhvillojmëçfarëdo projekti, duhet të bëjmë
planifikimin dhe organizimin etij. “Më jepni 6 orë për të prerë një pemë dhe do të harxhoj 4 orë duke mprehur
sëpatën”
	Punë praktike në grup
	Vlerësim dhe diskutimqë
nxënësit/et bëjnë për punën e tyre dhe të
shokëve/shoqeve
	Kompjuteri,
Informatika 9, interneti.

	15
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.5 Prezantimi i të dhënave
digjitale
	Sa i rëndësishëm është prezantimi i të dhënave
përpara një grupi njerëzish të
caktuar? Sa
interaktiv dhe mbresëlënës duhet të jetë një prezatim? Si do ta komentonit fotografinë në
fjalë?
	Punë krijuese, kultivimi i
prirjeve
	Nxënësit
vlerësohen për idenë dhe mënyrën si e
përcjellin atënë materialin e punuar prej tyre.
	Fotografi, kompjuteri dhe interneti.

	16
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.6 Realizimi i prezantimeve me anë të
	Një agjenci udhëtimesh
dëshiron të njohë
	Krijimtari
	Nxënësit
vlerësohen për temën  e zgjedhur
	Librat, revistat,
kompjuteri


	
	
	PowerPoint-it
	turistët e huaj me zonat turistike në Shqipëri, duke i dhënë
shkurtimisht një përshkrimpër
secilin vend. Cilat
mendoni ju do të ishin format e duhura të
prezantimit?
	
	dhe idetë që prezantohen me anë të figurave.
	dhe interneti

	17
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.7 Projekt, klonimi i një videoklipi
	Përvetësojmë
informacionin që morëm për të dhënat digjitale, dhe i praktikojmë ato duke kryer një projekt nga fillimi deri në fund.
	Praktikojmë dhe mësojmë komanda të reja
	Nxënësi
vlerësohet për
idetë që sjell dhe prirjen për të përceptuar
njohuri të reja.
	CD,
kompjuteri dhe interneti.

	18
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.8 Projekt , Shqipëria Turistike
	Përvetësojmë
informacionin që morëm për të dhënat digjitale, dhe i praktikojmë ato duke kryer një projekt nga fillimi deri në fund.
	Punë krijuese individuale me temë të përcaktuar “Shqipëria
uristike”
	Mësuesi vlerëson nxënësit për punën krijuese,
idenë e
përzgjedhjes së ngjyravedhe tekstin e përdorur.
	Librat, kompjuteri dhe interneti

	19
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.9 Prezantime me grafikë nëpërmjet
programit
Adobe Flash
	Çdo faqe interneti përmban
animacion. Si e realizojmëkëtë?
	Di, dua të di, praktikova dhe mësova
	Nxënësit
vlerësohen për njohuritë
paraprakedhe të
perceptimit të
informacioneve të reja.
	Librat, kompjuteri dhe interneti


	20
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.10 Hapja e projekteve ekzistuese dhe
veglat kryesore
	Përmendni disa nga komandat e shkurtra (të
shpejta) nga
tastiera. Psejanë të rëndësishme ato?
	Pyetje - përgjigje, diskutimi hapur
	Nxënësit
vlerësohen për përgjigjet e dhëna, si dhe për diskutimet e ndryshme.
	Informatika 9 dhe
kompjuteri

	21
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.11 Përdorimi i veglave të punës së programit dhe funksioni i tyre
	Listoni veglat e punës dhe përmendni
funksionet e tyre.
	Teori dhe praktikë, nxënësi punon në kompjuter, ndërkohë që mësuesi/ja
shpjegon.
	Vrojtimet e
mësuesit, lista e kontrollit
	Libri dhe kompjuteri

	22
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.12
Animacionet
Classic Tween
	Si mund të ndërtojmë një animacion
nëpërmjet Classic Tween?
	Punë praktike dyshe
	Vlerësohet puna në grup
	Imazhe, kompjuteri dhe interneti

	23
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.13
Animacionet Shape Tween dhe Motion Tween
	Si mund të ndërtojmë një animacion nëpërmjet metodës Shape Tween?
	Punë krijuese
	Mësuesi vlerëson idetë dhe
vullnetin e nxënësve që tregojnë progres.
	Revista, fotografi, kompjuteri dhe interneti

	24
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.14 Detyrë Praktike, Ndërtimi i një slideshow
	Qëllimi i projektit: Duke përdorur programin Adobe Flash, të ndërtohet një
slideshow i thjeshtë
	Projekt
	Mësuesi vlerëson tematikën dhe
argumentet që
sjell mxënësi. Vlerësimin me pikë e bëjnë nxënësit mes tyre.
	Libri, kompjuteri
dhe interneti


	25
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.15 Importimi i skedarëve
video dhe
publikimi i tyre
	Si të identifikojmë llojeskedarësh
video që mund të importohen në Flash? Si t’i vendosim videot brenda një faqeje interneti?
	Zgjerojmë
njohuritë. Di, dua të di,
praktikova dhe mësova
	Mësuesi nxit nxënësit të
avancojnëduke parë tutorialenë internet.
	Interneti dhe kompjuteri

	26
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.16 Importimi i skedarëve swf në faqet e
internetit
	Tentojmë të bashkojmë
skedarët brenda trupit të faqes së internetit dhe t’ia paraqesim
shikuesit të faqes si njëtrup i vetëm.
	Punë krijuese
	Vlerësim në formë motivimi për tentativat praktikeqë bëjnë nxënësit.
	Kompjuteri dhe interneti


PLANIFIKIMI 3-MUJOR (JANAR- MARS)
	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.17 - Detyrë praktike, Implementimi i skedarit swf në HTML5
	Detyrë – Projekt
	Stuhi mendimesh dhe trajtim praktik i teorisë së thelluar.
	Vlerësim me notë
	Kompjuteri dhe
interneti

	2
	Programimi në web
	3.1 Mjetet për ndërtimin e faqeve web dhe struktura e tyre
	Shpeshherë duhet që programet të jenë në internet, sepse ato duhet të jenë të
aksesueshme nga të
	Punë krijuese individuale
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i
prirjeve
	Kompjuteri, interneti


	
	
	
	gjithë njerëzit kudo në botë. Cilat janë
teknologjitë që përdoren për t’i ndërtuar këto programe?
	
	
	

	3
	Programimi në web
	3.2 Punë praktike, Ekzekutimi i një programi
të thjeshtë në HTML me anë të Notepad++
	Në këtë temë do të tregohet implementimi i një programi të thjeshtë në HTML duke përdorur Notepad++. Për të
shkruar njëprogram të tillëduhet të
shkarkojmëprogramin
Notepad++.
	Punë krijuese në grup
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i
prirjeve
	Kompjuteri dhe
interneti

	4
	Programimi në web
	3.3 Punë praktike,
Ndërtimi  i një
faqeje për agjenci turistike
	Në këtë punë praktike do të ilustrohet krijimi i një faqeje web-i duke përdorur një nga
platformat më të përdorshme për krijimin e faqeve web, e cila
është Google Sites. Për ta përdorur këtë
platformë është e
nevojshme pajisja me një adresë e-maili në gmail.com.
	Punë praktike
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i
prirjeve
	Revista, kompjuteri, interneti

	5
	Programimi në web
	3.4 Editimi i tekstit WYSIWYG
	Jo të gjithë kemi
informacionembi
gjuhën  HTML.  Si mund të shkruajmëprograme në web pa pasur njohuri mbi këtë gjuhë?
	Praktikojmë njohuritë, punë
individuale
	Vlerësim për punën praktike, evidentimi dhe kultivimi i
prirjeve
	Programi, kompjuteri


	6
	Programimi në web
	3.5 Integrimi i HTML-së me CSS-në
	Gjatë shkrimit të programeve të
ndryshme në web, ne duhet që të stilizojmë faqe të shumta. Çfarë
duhet bërë që të arrijmë një stilizim të thjeshtë dhe të krijojmëfaqesa më të bukura?
	Punë krijuese individuale
	Vlerësim të punës së
secilit/ës nxënësi/e
	Programi dhe
kompjuteri

	7
	Programimi në web
	3.6 Vendosja e tekstit,
figurave, link- eve dhe
tabelave me HTML/CSS
	Gjatë ndërtimit të një faqeje web-i duhet të vendosim në të tekst të
madhësive të ndryshme, figura, linke, për të
kaluar nga njëfaqe në
një tjetër, dhe tabela të ndryshme. Çfarëduhet të bëjmë për të afishuar këtë informacion?
	Stuhi
mendimesh, punë krijuese individuale
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i
prirjeve
	Imazhe, kompjuteri, interneti

	8
	Programimi në web
	3.7
Menaxhimi i listave,
marxhinave
dhe
formularëve në faqen në HTML
	Kërkojmë të ndërtohet një formular në faqe web-i mbi lëndët që pëlqehen nga nxënësit.
Si realizohet ky formular?
	Vëzhgim i punës së nxënësit dhe diskutimnë klasë
	Vlerësim me pikë
	Kompjuteri dhe
interneti

	9
	Programimi në web
	3.8 Punë praktike, Përdorimi i formularëve
	Kërkohet të ndërtohet një formular regjistrimi, i cili merr informacion mbi emrin e
përdoruesit, mbiemrin, fjalëkalimin, gjininëdhe vitin e lindjes. Cili është
	Punë dyshe
	Mësuesi vë në garë nxënësit për të
evidentuar ata që kanë më tepër prirje.
	Kompjuteri


	
	
	
	skripti në HTML?
	
	
	

	10
	Programimi në web
	3.9 Kornizat dhe
bashkësia e tyre në HTML
	Na ka ndodhur shpesh gjatë programimit në web që informacionetë ndryshme duhet t’i vendosim në dritaretë
ndryshme në faqe web-i, ku këto dritarendodhen në pozicionetë caktuara në faqen web dhe kanë gjerësi të ndryshme. Si duhet shfaqur ky
informacion?
	Punë krijuese individuale
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i
prirjeve
	Kompjuteri dhe
interneti

	11
	Programimi në web
	3.10 Faqet web statike dhe dinamike
	Në jetën e përditshme kërkohet që të afishohet informacion nëlidhje me një lajmtë caktuar ose informacion mbi ndeshjet në kohë reale.
Cili ështëndryshimi
midis këtyre faqeve dhe si krijohen ato?
	Punë në grup, vëzhgim dhe krahasimi
gjuhëve të programimit.
	Mësuesi vlerëson
nxënësin për
njohuritëqë ai ka për gjuhët e programimit që ai njeh dhe
diskutimet që bën në klasëpër JavaScript-in.
	Programi, libri, kompjuteri dhe
interneti

	12
	Programimi në web
	3.11 Bazat e
JavaScript-it
	Si mund të futen
elemente në programim për të kapur ngjarjenga përdoruesi?
	Punë krijuese individuale
	Mësuesi vlerëson
nxënësit në bazë
të
bashkëbisedimit duke evidentuar kapacitetin e tyre dhe
paqartësitë që kanë.
	Matematika 10,
kompjuteri,
interneti

	13
	Programimi
	3.12
	Si mund ta integrojmë
	Punë praktike
	Bashkëpunim.
	Kompjuteri


	
	në web
	Integrimi i JS- së në HTML
	JavaScript-in në HTML?
	
	Mësuesi
shpjegon hapat ndërkohë që nxënësit
punojnë në kompjuter.
	dhe libri

	14
	Programimi në web
	3.13 Tiparet e gjuhës PHP dhe
avantazhet e saj në web
	Kërkohet të ndërtohet një faqe web-i, e cila mund të marrë të dhëna nga disa burime, të tilla si skedarëapo nga një bazë të dhënash, kanë elemente interaktive, të
tilla si: lehtësi në kërkim, sondazhe, forume etj., dhe e lejojnë
përdoruesin të kryejë veprime të tilla si: dërgimi i e-maileve,
blerjeve etj. Si mund të realizohet kjo faqe web- i?
	Punë
individuale
	Nxënësi teston nxënien,
mësuesi
evidenton prirjet dhe mangësitë
	Libri dhe kompjuteri

	15
	Programimi në web
	3.14 Punë praktike, Elementet dhe hapat për
publikimin e një faqeje web-i
	Gjatë krijimit të
aplikacioneve web, kërkohet zgjerimi i funksionaliteteve të faqeve web në një
shfletues, për t’i bërë ato më “inteligjente” dhe me interaktive. Si mund të arrihet
ndërtimi i këtyre faqeve në web?
	Mësuesi shpjegon hapat
ndërkohë që nxënësit punojnë në kompjuter.
	Vlerësim në formë motivimi
	Kompjuteri dhe
interneti


	16
	Programimi në web
	3.15 Applet- et e Java-s për krijimin e aplikacioneve në web
	Gjatë krijimit të
aplikacioneve web, kërkohet zgjerimi i funksionaliteteve të faqeve web në një
shfletues, për t’i bërë ato më “inteligjente” dhe me interaktive. Si mund të arrihet
ndërtimi i këtyre faqeve në web?
	Stuhi mendimesh
	Bashkëbisedim dhe diskutim
	Libri dhe kompjuteri

	17
	Programimi në web
	3.16 Kontroll njohurish
	Kontrollojmënjohuritë për kapitullin qëkaluam.
	Punë e
parapërgatitur nga mësuesi
	Vlerësim me notë
	Testi

	18
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.1 Hyrje në problemet dhe
algoritmet. Paraqitja e algoritmeve.
	Kërkohet të ndërtohet t’i jepet zgjidhje problemit, ku  do të
afishojëpër çdo numër nëse është pozitiv apo negativ. Fillimisht duhet konceptuar zgjidhja etij dhe më pas të jepet ajo.
Cilët hapa duhet të ndiqen për të zgjidhur këtë problem?
	Punë
individuale, nxënësi vë në provë veten.
	Mësuesi vlerëson
iniciativën dhe përqendrimin.
	Libri dhe kompjuteri

	19
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.2
Algoritmet lineare
	Kërkohet të ndërtohet një algoritëmi cili
afishon shumën e dy numrave që jepen nga përdoruesi. Cilët janë hapat për ta ndërtuar këtë algoritëm? Cili
është tipi i algoritmit që duhet të ndërtohet në
	Punë praktike në klasënë bashkëpunim me
mësuesin/en dhe nxënësit e tjerë.
	Mësuesi
vlerëson në formë motivimi ecurinë e nxënësve në
bazë të prirjeve që ata kanë.
	Kompjuteri dhe libri


	
	
	
	këtë rast?
	
	
	

	20
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.3
Algoritmet e degëzuara
	Gjatë ndërtimit të
zgjidhjes për probleme të ndryshme hasen kushte të ndryshme, si për shembull: a është
numri më i madh se 5, a plotëpjesëtohet numri me 2, a është shuma pozitive? Si do të ndërtohet bllokskema në këtë rast? Si do të
jetë rrjedha e shigjetave?
	Punë praktike në klasënë bashkëpunim me mësuesin dhe nxënësit e tjerë.
	Mësuesi nxit nxënësit që të praktikojnëdhe eksperimentojnë në shtëpi, duke futur klasën në garë.
	Kompjuteri, interneti dhe libri

	21
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.4 Punë praktike, Ndërtimi i algoritmeve
lineare dhe të degëzuara
	Nxënësi ndërton bllokskema
	Punë krijuese individuale
	Mësuesi
evidenton dhe nxit kultivimin e dijeve.
	Kompjuteri dhe
interneti

	22
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.5
Algoritmet ciklike
	Në shumë probleme, zgjidhja etyre kërkon përsëritjen e një ose disa veprimeve shumë herë. Për shembull,
gjetja e shumës së numrave nga 1 deri në
100. Si do të ndërtohet pseudokodi dhe
bllokskema në këtë rast?
	Punë krijuese individuale.
	Vlerësim me
pikë, nxit garën.
	Kompjuteri

	23
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.6 Punë praktike, Ndërtimi i algoritmeve
	Provojmë të ndërtojmë algoritmeciklike
	Punë krijuese individuale
	Vlerësim i detyrave
individuale
	Matematika 10,
kompjuteri


	
	
	ciklike
	
	
	
	

	24
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.7 Scratch
	Gjatë përditshmërisë sonë kërkojmë që të
krijojmëanimacionetë ndryshme sa më lehtë të jetë e mundur. Si mund ta realizojmëkëtë gjë duke pasur pak njohuri në programim?
	Krijimtari
	Vlerësimi në formë motivimi Vlerësohen punimet më të mira.
	Materiale nga
interneti dhe
kompjuteri


PLANIFIKIMI 3-MUJOR (PRILL – QESHOR )
	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.8 Projekt, Krijimi i një objekti që kërcen në Scratch
	Krijojmënjë projekt një Scratch
	Praktikojmë njohuritëdhe konceptet e trajtuara në
libër
	Mësuesi vëzhgon ecurinë e punëve
praktikedhe evidenton nxënësit që kanë prirje
	Kompjuteri, programi dhe interneti

	2
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.9 Punë praktike, Animacion i emrit në Scratch
	Në këtë
praktikëdo të animohet emri juaj me ngjyra të ndryshme dhe me lëvizje. Për këtë duhet të shtojmë një objekt të ri, të cilin equajmë sprite.
	Punë krijuese individuale
	Vlerësimi në formë motivimi.
Vlerësohen punimet më të mira.
	Imazhe dhe revista, kompjuteri dhe interneti

	3
	Programimi
	4.10 Gjuhët e
	Gjatë
	Punë krijuese
	Mësuesi
	Interneti dhe


	
	dhe
Algoritmika
	programimit dhe konceptet bazë të tyre
	përditshmërisë sonë kërkohet një komunikim me
kompjuterin, në mënyrë që të marrimprej tij rezultatet që dëshirojmë. Si është arritur kjo gjë ndër vite?
	individuale
	vlerëson nxënësit në
bazë të ecurisë së deritanishme.
Ai/ajo vë në
garë nxënësit që kanë më tepër prirjepër gjuhët e programimit, në mënyrë që të evidentojë
prirjet dhe të plotësojë mangësitë.
	kompjuteri

	4
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.11 Fazat e ndërtimit të një programi
	Kërkohet të ndërtohet një program që regjistron të
gjithë nxënësit dhe notat që
ata kanë marrë gjatë një viti
akademik. Cilat janëfazat e ndërtimit të një programi?
	Punë praktike
	Mësuesi vlerëson njohuritë teorike të
nxënësit dhe mënyrën se si ai angazhohet në praktikë.
	Kompjuteri dhe libri

	5
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.12 Hyrje në gjuhën C. Zhvillimi i një programi
	Si mund të
shkruhet një program i thjeshtë? Si mund të
komunikojë ai me
kompjuterin?
	Mësimdhënie e
drejtpërdrejtë
	Mësuesi vlerëson
interesin që nxënësit tregojnë
	Libri dhe kompjuteri


	
	
	
	Cilët janë hapat që duhen
ndjekur që programi të na afishojë
përgjigjet që ne presimprej tij?
	
	
	

	6
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.13 Variablat dhe konstantet. Tipat e të dhënave.
	Në mësimin e kaluar, ndër të tjera, mësuam si të ndërtojmë një program të thjeshtë që
afishon një mesazh në ekran. Si mund të kryejmë veprime
aritmetike, të manipulohen fjalëapo fjali?
	Mësimdhënie e
drejtpërdrejtë
	Mësuesi
shpjegon dhe teston mbi konceptet e marra mësimin e kaluar
	Libri dhe kompjuteri

	7
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.14 Operatorët
	Kërkohet të ndërtohet një program në
gjuhën C, i cili përcakton nëse një numër është tek apo jo. Cilët janëoperatorët që do të përdorën në këtë rast?
	Teori dhe praktikë
	Punojmë së bashku,
shpjegojmë hapat dhe punojmë në kompjuter.
	Libri dhe kompjuteri

	8
	Programimi dhe
	4.15 Bazat e hyrjes dhe të
	Kërkohet të ndërtohet një
	Diskutimdhe praktikë
	Mësuesi/ja pyet nxënësit si e
	Libri dhe kompjuteri


	
	Algoritmika
	daljes
	program në
gjuhën C, i cili, pasi merr
moshën dhe emrin e përdoruesit nga tastiera, i
afishon ata. Si do të merren të dhënat e përdoruesit dhe si do të
afishohen ato në ekran?
	
	konceptojnë këtë projekt dhe u jep detyre
shtëpie
	

	9
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.16 Strukturat e kontrollit
	Programet e trajtuara deri tani kanë
ndjekur një rrjedhë
sekuenciale të
ekzekutimit të
instruksioneve. Shpeshherë kërkohet që të ndryshohet kjo rrjedhë në
varësi të problemit.
	Ilustrimeme shembuj
	Punojmë së bashku,
mësuesi/ja nxit
punën në grup
	Libri dhe kompjuteri

	10
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.17 Strukturat ciklike. Cikli for
	Shpesh kërkohet që të përsëritet një kod i caktuar në varësi të
problemit. Për
	Shpjegim i drejtpërdrejtë
	Bas hkëbisedim
	Libri dhe programi në kompjuter


	
	
	
	shembull, nëse duam të
lexojmë disa numra në mënyrë të
njëpasnjëshme nga tastiera. Si mund të ekzekutohet një bllok kodi në mënyrë të
përsëritur?
	
	
	

	11
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.18 Ciklet while
dhe do while
	Shpeshherë kërkohet që të përsëritet një kod i caktuar për sa kohë që kushti është i vërtetë. Për
shembull, nëse duam të
afishojmëtë
gjithë numrat nga 1 deri kur numri të jetë më i vogël se 5.
Cila është
sintaksa dhesi mund të ndërtohet ky program?
	Di, dua të di, praktikova dhe mësova
	Nxënësit
vlerësohen për njohuritë
paraprakedhe perceptimin e
informacioneve e të reja.
	Kompjuteri dhe interneti

	12
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.19 Ushtrime me ciklet në gjuhën C (2 orë)
	Sa e njihni programin?
	Testojmë veten
	Mësuesi kontrollon
njohuritëdhe
	Kompjuteri


	
	
	
	
	
	korigjon
	

	13
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.19 Ushtrime me ciklet në gjuhën C (2 orë)
	Sa e njihni programin?
	Testojmë veten
	Mësuesi kontrollon
njohuritëdhe korrigjon
	Kompjuteri

	14
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.20 Tabelat
njëdimensionale
	Kërkohen të ruhen të dhënat në mënyrë të
njëpasnjëshme në kujtesë. Si mund të
realizohet kjo gjë në gjuhën C?
	Praktikëdhe garë
	Mësuesi nxit garën e më të
mirëve në klasë
	Kompjuteri dhe libri

	15
	Programimi dhe
Algoritmika
	4.21 Ushtrime për përsëritjen e tematikës
	Si e vlerësoni veten?
	Testojmë njohuritë
	Vlerësim me notë
	Libri

	16
	Java
	5.1 Gjuha e programimit Java dhe
karakteristikat e saj
	Gjatë
përditshmërisë sonë na lind nevoja e përdorimit të
shumë programeve, sidomos në
pajisjet mobile
dhe në kompjuterat desktop. Si mund të
krijohen programe të tilla?
	Stuhi
mendimesh, praktikojmë njohuritë
	Testim me gojë dhe punë
praktikenë vazhdim
	Kompjuteri


	17
	Java
	5.2 Platforma të ndryshme për ndërtimin e programeve në Java
	Pasi është zgjedhur
programi që do të ndërtohet, duhet të
përcaktohet nëse ky program do të
ekzekutohet në pajisjet mobile, në server apo në kompjuter.
Cili mjedis zhvillimi do të
përdoret për të shkruar kodin në Java?
	Zhvillimi i koncepteve bazë për
gjuhën Java dhe diskutim në formë testi për gjuhët e
tjera të
njohura më parë.
	Diskutimi lirë rreth temës, vlerësim për
konceptet dhe argumentet që trajton secili
	Libri

	18
	Java
	5.3 Programim i orientuar drejt objekteve
	Gjatë
programimit na ndodh që të përdorim
karakteristika që i kemi përdorur më parë ose mund
të ndodhë që të shtojmë
karakteristika të tjera për ta bërë unik. Si
realizohen këto duke përdorur programimin e orientuar drejt
	Ndërthurje e teorisë me praktikën, punë
individualenë kompjuter
	Vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i
prirjeve
	Kompjuteri dhe interneti


	
	
	
	objekteve?
	
	
	

	19
	Java
	5.4 Krijimi i një programi në Java
	Kërkohet që t’i afishohen përdoruesit mesazhe të ndryshme. Si realizohet ky kod në Java?
Cilat janë
rregullat dhe sintaksa e
gjuhës Java?
	Diskutojmë dhe punojmë së bashku
	Mësuesi vëzhgon dhe kontrollon njohuritëe nxënësit.
	Libri i
matematikës, kompjuteri,
interneti

	20
	Java
	5.5 Projekt,
Zhvillimi i
programeve në Java duke
përdorur NetBeans
	Si të realizojmë projektin duke përdorur NetBeans
	Punë me grupe
	Mësuesi vlerëson
bashkëpunimin dhe evidenton
liderat si
personat më me prirje.
	Kompjuteri, programi dhe interneti

	
	Java
	5.6 Llojet e programeve të Java-s. Applet-et
	Shpesh kërkohet që një program të
aksesohet kudo në internet. Si realizohet kjo?
	Stuhi
mendimesh, diskutim me klasën
	Mësuesi teston njohuritëe nxënësit gjatë shpjegimit të mësimit të ri.
	Kompjuteri dhe interneti

	
	Java
	5.7 Ushtrime programimi
	Testojmë veten
	Nxënësi/ja ushtron veten në programin Java dhe
afishon rezultatet
matematikore.
	Mësuesi vlerëson
seriozitetin dhe përqendrimin e nxënësve.
	Matematika, kompjuteri,
interneti.


10. Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 1.1  Ruajtja e informacioneve
në kompjuterdhe protokollet backup
	Situata e të nxënit: Shpesh, gjatëpunës në
kompjuter, na ka ndodhurqëinformacionetë ndryshmetëkenë humbur, pasikompjuteriështë prishurnë çast. Çfarëduhetbërë për të ruajturkëto informacione?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· krijon, redakton dhendan informacionin në ide;
· eksploron  burimemësimore TIK.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· vlerëson rëndësinëe ruajtjes së informacionit në kompjuter;
· koncepton  rëndësinëebackup-it;
· krahason llojet e backup-it;
· mbron  të dhënatnëpërmjetbackup-it.
	Fjalët kyç:
protokollet, backup.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët dhe komunikimi, Fizikën, Ekonominë, Historinë etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: mësimdhëniee  drejtpërdrejtë.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi shtron çështjen e rrezikut të humbjes së të dhënave në kompjuter, shkaqet e humbjes së tyre. Mësuesi shtron mundësitë e kthimit të të dhënave. Ajo/aisqaron konceptin backup dhe rëndësinëe ruajtjes së të dhënave. Mësuesja/mësuesitregon mundësitë e kthimit të të dhënave të humbura: a.
Duke shfrytëzuarvetë kujtesat e kompjuterit personal, të serverit, nësebëhet fjalëpërinstitucione, në një kujtesë Flash. Mësuesja/mësuesi sqaron konceptin e ruajtjes dhe kthimit të të dhënave me anë të internetit, përparësitë dhe të metat e kësaj metode.
Mësuesja/mësuesi tregon programet që bëjnë të mundurruajtjen e kopjes së të dhënave dhe thirrjen e tyre, si ato që ofron Microsoft Windows apo dhe programe të tjera. Në orën e mësimit kryhet praktikisht ruajtjae kopjes së të dhënave në vetë kompjuterin e klasës, si dhe krijimi i një kopjejenë


	internet. Kusht përmetodën e fundit është lidhjanë internet e kompjuterave në klasë.
Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimii prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
· Klikoni në kompjuterin tuaj në menunë Start - Control Panel- Backup and Restore.
· Në opsionin Setupbackup ruani të dhënat në një foldertë kompjuterit tuaj, në një particion tjetër ose në USB.
· Fshini folderin ngakompjuteri dhe bëni rikthimin e këtij folderi me shërbimin Backup and Restore që ndodhet në Control Panel.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 1.2.  Problemet që shfaqen
gjatë punës në kompjuterdhe zgjidhjae tyre
	Situata e të nxënit: Gjatëpunës në kompjuter, na ka
ndodhurqëkompjuteri: tëmbylletvetë, të punojë ngadalë, të“ngrijë” apo mos t’i përgjigjet komandave. Siduhen zgjidhurkëto probleme?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· shpreh ide dheinformacion;
· regjistron, skedon dhepërdorteknika të tjera për  të menaxhuarinformacionin.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· identifikon problemete shfaqura në kompjuter;
· jep zgjidhjet e duhura përproblemete shfaqura;
· përdormjedisin Help Center për zgjidhjen e problemeve.
	Fjalët kyç:  defragmentim i diskut, cookies.

	Burimet: kompjuteri.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët dhe komunikimi, Fizikën,  Ekonominëetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë krijuese  individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi organizon në punë praktike nxënësit, në laboratorin e Informatikës.
Ata evidentojnë, pastrojnë dhe zgjidhin problematikat që dalin gjatë punës në kompjuter.
Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë nxënit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimii prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
Bëjuni një kontroll kompjuteravenë laboratorin e Informatikës duke kryerkëto veprime:
1. Defragmentoni kompjuterin tuaj: përkëtë klikoninë menunë Start – All Programs – System Tool– Disk  Defragmenter. Zgjidhninë kompjuterparticionet (C:) (D:) (E:) dhe klikoni butonin Defragment.
2. Pastroni regjistrat e Windows-it, përshembull, nëpërmjet programit Ccleaner, i cili duhet të jetë i
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Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 1.3  Ergonomianë mjediset TIK
	Situata e të nxënit: Shumica e njerëzve kalojnëorë
të tëra para kompjuterit, pa menduardhekuptuarse çfarëndodh metrupin e tyre.
Kjo lloj praktike, nësenuk veprohetsiç duhet, rezulton kritike për shëndetin tonë, dukena sjellë: lodhjemuskujsh, dhimbjetëshpinës, stres, ulje të rendimentitnë  punëetj.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· nxënësi bën një jetë të shëndetshme.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton funksionin e Ergonomisë;
· praktikon rregullat e Ergonomisë;
· lehtëson procesin e punës në kompjuter.
	Fjalët kyç:
fushae Ergonomisë.

	Burimet: librat dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare: Edukimin fizik, Biologjinë etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë  individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi shtron problematikat që hasen gjatë punës me orë të gjatapara kompjuterit.
Diskutoni bashkërisht në klasë për 11 rregullat e Ergonomisë dhe praktikoni ushtrimet fizike që mund të bëni para kompjuterit.
Kompetencat që përfitojnë: kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë edukimi, evidentimi i problematikave dhe zgjidhjae tyre.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
Demonstroni në klasë qëndrimet e duhuranë kompjuterdhe praktikojini ato në jetën e përditshme derisat’ju bëhen shprehi të saj. Referuarskicave në tekst përushtrimet ergonomike, zbatojini ato në laboratorin tuaj të Informatikës.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 1.4  Rrjetet kompjuterikedhe
topologjiae tyre
	Situata e të nxënit: Njënga rrjetet më të mëdha të
komunikimit ështësistemi i telefonisë në shtëpi, i cili, siç mund ta keni parë, përbëhetnga kabllo që shtrihen në çdo shtëpi dheqytettë Shqipërisë. Këto kabllo transportojnëzërin tonë, dukena mundësuar që  të  bëjmëtelefonata brenda dhejashtëvendit.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimetmësimore TIK;
· përdorme saktësikomandateavancuara të programevestandardepërpërpunimin e materialeve.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· vlerëson rëndësinë e rrjetit të komunikimit;
· identifikon llojet e rrjeteve kompjuterike;
· koncepton  topologjinë errjetit;
· identifikon llojet e topologjive.
	Fjalët kyç:
rrjet kompjuterik, topologjiae  rrjetit.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare: Fizikën, Elektronikën, Gjuhët e komunikimit etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë praktike  individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Nëpërmjet internetit, nxënësit shikojnë video ku ilustrohen lidhjet konkrete të rrjetave, avantazhet, disavantazhet dhe funksionin e secilës lidhje.
Kompetencat  që përfitojnë: kompetenca digjitaledhekompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim përpunë praktike.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
Analizoni rrjetin e laboratorit tuaj informatik dhe nxirrnipërfundimet:
· Çfarë lloj rrjeti është?
· Cilaështë topologjia e këtij rrjeti?
· Çfarë lloj kablli ështëpërdorurpërkëtë rrjet?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore:  1.5 Pajisjet input, output dhe
të magazinimit të informacionit
	Situata e të nxënit: Përpara  sekompjuteriynëtë
përpunojëtëdhënattona, duhetnjëmënyrëpërt’i futurkëto të dhëna nëkompjuterin tonëdhepastaj të marrim rezultatin e dalë nga ato. Ky rezultat mund të na shfaqetnëmonitor, në letër (print), në formataudio, nëformatvideo etj.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron burimet mësimore TIK;
· regjistron nëformëtë  shkruargrafikë;
· regjistron, skedon dhepërdorteknika të tjera për  të menaxhuarinformacionin.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton funksionetepajisjeve hyrësedhedalëse të  kompjuterit;
· identifikon pajisjet emagazinimit të informacionit.
	Fjalët kyç:
input, output, pajisjet emagazinimit

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare: Ekonominë, Fizikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë në  çifte.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi organizon klasën në punë dyshe:
Hapni kompjuterin tuaj dhe shkruani në një faqe Word diçka, pastaj këtë dokument ruajeni. Sqaroni hapat në të cilët ju përdorët pajisjet input dhe output.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca digjitale, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vrojtimet e mësuesit, lista e kontrollit.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
Hapni kompjuterin tuaj dhe shkruani në një faqe të Microsoft Word-it një dokument. Më pas ruajeni këtë dokument dhe printojeni. Sqaroni se cilat pajisje input dhe output përdoren?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 1.6.  Kanalet e transmetimit.
Llojet e tyre
	Situata e të nxënit:
[image: image3.jpg]





	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· krijon, redakton dhendan informacionin dhe idetë;
· punon nënjëkomunitetonlinepër të arritur njëqëllim  të përbashkët kërkimor.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· vlerëson llojet e ndryshmetë kanalevetë transmetimit;
· koncepton  mediatetransmetimit.
	Fjalët kyç:
kanal transmetimi, lidhjet me kabëll, lidhjet wireless.

	Burimet: kompjuteri, kabllo, router dhe
interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit dhe Fizika.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: organizimi në klasëose në ambientet e shkollës  përpunë
praktike në grup.

	Organizimi i orës së mësimit
Përta kuptuarmë qartë idenë e kanaleve të transmetimit dhe se si të dhënat tonakalojnë në kanale të ndryshme, do të marrim rastin e një personi që shkon në një lokal dhe ngatelefonii tij futet në rrjetin wireless të  lokalit dhe akseson internetin.
· Kur ne aksesojmë internetin, kërkesashkon ngatelefoni ynë te pajisja wireless e lokalit duke përdorurvalë  (Mediae transmetimit).
· Pastaj nga kjo pajisje kërkesashkon me anë të kabllit (Mediae transmetimit) te qendrae kompanisë që na ka ofruar internetin.
· Nga kjo qendërme mediatransmetimi të ndryshme, kërkesashkon deri në serverin e faqes që ne kemi kërkuar, kudo që ndodhet.
Pra shikojmë që edhe në komunikimeqë duken të thjeshta, ne jemi pjesë e disallojevetë ndryshme të mediave dhe kanaleve të transmetimit.


	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca qytetare, kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përpunën në grup dhe argumentet që sjellin në diskutim.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë kuptoni me kanal transmetimi?
2. Përmendni llojet e ndryshme të transmetimit.
3. Cilat pajisje përfshihen në lidhjet me kabëll?
4. Çfarë kanë lidhjet wireless?
5. Flisni dhe diskutoni në klasë mbi avantazhet dhe disavantazhet e tyre.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 1.7  Konceptet bazë të
kompjuterit
	Situata e të nxënit: Çfarë është një kompjuter?
Ç’kuptonimekonceptethardwaredhesoftware? Cilat janëpjesët përbërëse të kompjuterit? Ç’kuptoni me sistem operimi?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· krijon  dhendan informacionedheide;
· eksploron  burimemësimore TIK.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· thellon njohuritëmbikompjuterin dhe llojet e tij;
· thellon njohuritëmbikonceptethardware dhesoftware;
· identifikon dhekoncepton pjesëte brendshmetënjësisëqendrore.
	Fjalët kyç:
desktop PC, All in one PC, laptop, server, motherboard, telefon Smart, TV Smart, orë Smart.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare: Fizikën, Shkencat e natyrës.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: vëzhgim dhe diskutim rreth punës praktike.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi organizon punën në klasë dukëndërthururteorinë me  praktikën.
Me anë të një kompjuteri të çmontuar, mësuesi/jashpjegon dhe tregon të gjithapjesët e brendshme të kompjuterit dhe funksionin e tyre.
Pyet nxënësit nëse i njohin pajisjet dhe funksionet që ato kryejnë.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetencatetë  shprehuritdhekomunikimit, kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: mësuesi vlerëson nxënësit përnjohuritë paraprake dhe argumentimet që sjellin, duke  nxitur
vetëbesimin e tyre.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Përmendni 4 lloje kompjuterash.
2. Cili është avantazhi i laptopit nga desktop PC?
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Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 1.8  Komponentët e rrjetit
	Situata e të nxënit: Në fotografikemipamjen e
laboratorit të informatikës sënjëshkolle. Siç e shohim, aty kemi njërrjet kompjuterash që komunikojnëmenjëri-tjetrin, dukedhënëdhemarrë informacion.  Sirealizohet kjo?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdormateriale, burime të ndryshme informimidhe teknologjinënëshkollëdhenë jetën e përditshmesi ndihmëpërpërparimin në mësime dheorientim  në karrierë;
· heton, analizon dhezgjidh problememe burimemësimore  TIK.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· identifikon komponentët e rrjetit;
· dallon funksionet e tyre.
	Fjalët kyç:
pajisjet fundore, switch, router, Wireless Access Point.

	Burimet: kompjuteri, librat dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Fizikën, Ekonominë etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: diskutime dhe argumente, zgjerimi i koncepteve  bazë.

	Organizimi i orës së mësimit
Nxënësit diskutojnëpërlidhjet e rrjetave që njohin, kanë në shtëpi apo kanë parë në zyra dhe laboratorë të tjerë.
Kompetencat që përfitojnë: kompetenca përjetën, sipërmarrjen dhemjedisin, kompetenca personale.

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen përdiskutimet dhe argumentet që sjellin gjatë punës praktike.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
Shikoni në laboratorin tuaj të Informatikës dhe shënoni se çfarë komponentësh rrjetingaata që përmendëm janë prezentë.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 1.9  Punë praktike
Ndërtimi i një rrjeti të thjeshtë
	Situata e të nxënit:
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	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· paraqetnjëmendimpër njëdetyrëtë caktuar gjatëpunës nëgrup;
· respekton dhekomunikon korrekt me të tjerët.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· aftësohen përtë ndërtuarnjërrjet kompjuterik dukepërdorurnjohuritëemarra në këtë tematikë.
	Fjalët kyç:
programi Packet Tracer.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare: Shkencat ekzakte dhe ato të komunikimit.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë praktike në  grup.

	Organizimi i orës së mësimit
Hapi I
1. Duke përdorurprogramin Packet Tracer në CD-në bashkëngjitur, ndërtoni një rrjet si në fotografinë e mësipërmedhe përcaktoni: komponentët e tij, tipin e rrjetit, topologjinë e rrjetit dhe kanalet e transmetimit.
2. Eksploroni programin Packet Tracer dhe shikoni se çfarë pajisjesh të tjera fundore mund të shtojmë
në rrjetin e dhënë.
3. Vizitoni faqen e internetit më poshtë përtë llogariturse si duhet tarregullojmë vendin e punës në bazë të gjatësisë trupore. Mos harroni të vendosni si masë cm. http://www.ergotron.com/tabid/305/language/en-US/default.aspx
4. Në linkun më poshtë, që mund të aksesohet online, jepet një tour 3D, ku nxënësit hapin
kompjuterin, heqin ose vendosin pjesë brendadhe jashtë tij.
http://umhelena.edu/VirtualComputers/Desktop/en_ITEPC_VA_Desktop_v40/RootMovie.     swf?


	5.   Vizitoni faqen dhe zbërtheni kompjuterin duke parë se çfarë përmban brenda dhe si janë të
instaluara pjesët.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë  menduarit, kompetencaqytetare.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimii prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.1  Botae të  dhënave digjitale
	Situata e të nxënit: Sa të  domosdoshmeeshihni
përdorimin e celularit në jetën e përditshme? Sa ju shërben kompjuterigjatëprocesittëtë  nxënit?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuaremenaxhuarprojekte, për të zhvilluar strategji, përtë zgjidhur problemetdhearrin vendimmarrjen nëbazëtë informacionittëfituar, dukepërdorurmjetet dheburimet e duhura digjitale;
· përdormateriale, burime informimidhe teknologjinë nëshkollëdhe në jetën e përditshmesi ndihmëpër përparimin në mësime dhepër orientim në karrierë.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton rolin e të dhënavedigjitale;
· vlerëson rëndësinëe të  dhënavedigjitale.
	Fjalët kyç:  të dhënadigjitale.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Fizikën, Ekonominëetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë  laboratori.

	Organizimi i orës së mësimit
Një person çdo muaj paguan faturat e dritave dhe të ujit. Nëse do të donte të shikonte se saka paguar për të gjithë vitin, do të duhej të gjente librezën, pastaj të bënte mbledhjen muaj pas muaji. Mund t’i sugjeroni ndonjëmënyrë më të thjeshtë personit në fjalë?


	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca përjetën, sipërmarrjen dhemjedisin, kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi në formë motivimi, evidentimidhe kultivimi i  prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë janë të dhënat digjitale?
2. Përmendni disangafushat ku të dhënat digjitale kanë  bërërevolucion.
3. Cilat janë avantazhet e të dhënave digjitale?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të dhënave
	Lënda:
TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.2  Llojet e të dhënave digjitale
dhe menaxhimi i tyre
	Situata e të nxënit: Çfarëju sjellin ndër mend
simbolet e mëposhtme? Diskutoniku dhepër çfarëpërdoren.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimemësimore TIK;
· paraqettë paktën njëmendimpër  njëdetyrë;
· shfrytëzon nëmënyrëefikaseteknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave të  fushës
sipas temës mësimore:
· identifikon llojet e të dhënavedigjitale;
· identifikon formatetetë  dhënavedigjitale;
· analizon veçoritëe formateve të të dhënave digjitale.
	Fjalët kyç: tekst dhe hipertekst, imazhe, video,
audio.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Fizikën, Gjuhët e komunikimit, Ekonominë etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve:   punë  individuale,hulumtim.

	Organizimi i orës së mësimit
Hapni kompjuterin tuaj dhe shikonidisangafotografitë dhe audiot se në çfarë formati janë dhe me çfarë programi hapen ato.

	Kompetencat  që përfitojnë: kompetenca personale, kompetenca digjitaledhekompetenca përtënxënë.

	Vlerësimi: vlerësimi fokusohet në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnëpunës së tyre dhe të
shokëve/shoqeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1.  Përmendni disatipa të dhënash. 2. Përmendni disangaformatet  tekst.
3.  Cili nga tipat e  të dhënave të përmenduramë sipërkanevojëpërshumë hapësirë në hard disk?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.3  Përpunimii të dhënave
digjitale (tekst, audio, imazhe)
	Situata e  të  nxënit: Përmendnidhediskutonimbi
programetqënjihnipër përpunimin e të dhënave digjitale.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· regjistron nëformëgrafike informacionin;
· bashkëpunon metëtjerët pavarësisht prejardhjes, aftësivedhenevojavetëveçanta, për arritjen e një qëllimi;
· heton, analizon dhezgjidh problememe burimemësimore  TIK.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· përpunon tëdhënate tipit  tekst;
· përpunon tëdhënate tipit  audio;
· përpunon  imazhetdhefotografitë.
	Fjalët kyç:  programet Movie Maker, Audacity.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Mjedisin, Gjuhët e komunikimit, Fizikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë në  grup.


	Organizimi i orës së mësimit
Projekt
1. Bëjmë zgjedhjen e llojit të shkrimit (fontit).
2. Zgjedhim madhësinëe  shkrimit.
3. Zgjedhim mënyrën e shkrimit, nëse e duam të pjerrët, të theksuar apo të nënvizuar.
4. Zgjedhim ngjyrën e shkrimit.
5. Mund të transformojmë shkrimin me germatë voglaapo të  mëdha.
6. Realizojmëndarje të tekstit në formë liste, si lista që aktualisht po lexoni.
7. Vendosim ku duam tarreshtojmë tekstin: majtas, në qendër, djathtas ose të shpërndarë në të gjithë faqjen.
8. Zgjedhim hapësirën ndërmjet rreshtave.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca përtë nxënë, kompetenca personaledhekompetenca  digjitale.

	Vlerësimi: fokusohet në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të
shokëve/shoqeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
· Hapni programin Microsoft Word në kompjuterin tuaj dhe përpunoni një dokument me anë të komandave të përpunimit të tekstit sipas një modelitë dhënë.
· Shkarkoni programin Audacity dhe shkurtoninjë ngakëngët tuajatë  preferuara.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.4  Planifikimi dhe organizimi i
një projekti digjital
	Situata e të nxënit: Para se të zhvillojmëçfarëdo
projekti, duhettë bëjmëplanifikimin dheorganizimin e tij.
“Më jepni 6 orë për të prerë njëpemë dhedo të
harxhoj 4 orë dukemprehursëpatën.”
Abraham  Linkoln  (Abraham Lincoln)

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdormateriale, burime të ndryshme informimidhe teknologjinënëshkollëdhenë jetën e përditshmesi ndihmëpërpërparimin në mësime dheorientim  në karrierë;
· përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, përtë zhvilluar strategjinëdhe arritjen e qëllimit.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton planifikimin enjë projektidigjital;
· identifikon elementet e projektit digjital;
· krijon  projektedigjitale.
	Fjalët kyç:  projekt digjital.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Mjedisin, Biologjinë, Fizikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve:  Punë praktike në  grup.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi organizon klasën në punë grupi.
Duke u bazuar në mësimin e ri, nxënësit nisin një projekt model sipas hapave që parashtohen në libër. Nxënësit duhet të përshkruajnë rrugën që ndoqën deri në fund të projektit.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca për të nxënë, kompetenca personaledhekompetenca  digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim dhe diskutim që nxënësit/et bëjnë përpunën e tyre dhe të shokëve/shoqeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
Vizitoni faqen online : www.draw.io dhe krijoni një diagram të tipit si më poshtë.


 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.5  Prezantimi i të dhënave
digjitale
	Situata e të nxënit: Sa i rëndësishëm është
prezantimii  të  dhënavepërpara  njëgrupinjerëzish të caktuar? Sa interaktiv dhe mbresëlënës duhettë jetë njëprezatim? Si do ta komentonitfotografinënë fjalë? Përmendnidhediskutonimbiprogramete përpunimittë  të  dhënavedigjitaleqë njihni.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdorme saktësikomandateavancuara të programevestandardepërpërpunimin dhe prezantimin e materialit;
· përdorteknika për të menaxhuar informacionin dukei radhitursipas rëndësisë.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· prezanton  tëdhënatdigjitale.
	Fjalët kyç:  prezantim interaktiv.

	Burimet: fotografi, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Mjedisin, Gjuhët e komunikimit, Fizikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë krijuese, kultivimi i  prirjeve.

	Organizimi i orës së mësimit
Vizitoni faqjen http://www.slideshare.net/, e cilaështë një faqe ku profesionistëngae gjithë bota publikojnë të dhëname anë të prezantimit. Shikonimënyrën se si këtaprofesionistë ndjekin rregullat (këshillat) që kemipërmendurnë këtë libër.
Mbani  parasysh hapat që duhet të ndiqni përnjë prezantim samë të suksesshëm.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca përtë nxënë, kompetenca personaledhekompetenca  digjitale.

	Vlerësimi: nxënësit vlerësohen përidenë dhe mënyrën se si e përcjellin atë në materialin e punuarprej
tyre.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Përse është e rëndësishmeshfaqjasamë e  mirë e të dhënave?
2. Çfarë këshillohet përpërdorimin e numrave?
3. Si mund t’i bëjmë të dhënat tërheqëse?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.6   Realizimii prezantimeve
me anë  të PowerPoint-it
	Situata e të nxënit: Njëagjenciudhëtimesh  dëshiron
t’i njohëturistëte huaj mezonat turistike të Shqipërisë, dukeu bërë shkurtimishtnjëpërshkrim për secilin vend. Si mendoni, cilat do të ishin formate duhura tëprezantimit?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimemësimore TIK;
· paraqettë paktën njëmendimpër  njëdetyrë;
· shfrytëzon nëmënyrëefikaseteknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· identifikon elementet e programit PowerPoint;
· koncepton dhepërdorfunksionete menuve të programit.
	Fjalët kyç: PowerPoint.

	Burimet: Librat, revistat, kompjuteri dhe
interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Letërsinë, Biologjinë, Fizikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve:   krijimtari.

	Organizimi i orës së mësimit
· Hapni programin PowerPoint dhe krijoni një prezantim të ri.
· Në panelin e komandave shikoni të gjithakomandat që kemi përmendurmë sipër.
· Në faqen aktive shkruani Klasa_X, tek opsioni Click to add title.
· Ruajeni prezantimin me emrin: Klasa_X, tek opsioni File/Save As.


	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca përtë nxënë, kompetenca personaledhekompetenca  digjitale.

	Vlerësimi: nxënësit vlerësohen përtemën e zgjedhurdhe idetë që prezanton me anë të figurave.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Për çfarë shërben program PowerPoint?
2. Nga se përbëhet një prezantim në PowerPoint?
3. Për çfarë shërben tabi Animations?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.7 Projekt
	Situata e të nxënit: Nuk ka mënyrë më të mirë për të
mësuardhekuptuartë gjithë informacionin që morëmpër të dhënatdigjitale, sesa t’i praktikojmë ato dukerealizuar njëprojektnga fillimi  deri në fund.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdormateriale, burime të ndryshme informimidhe teknologjinënëshkollëdhenë jetën e përditshmesi ndihmëpërpërparimin në mësime dheorientim  në karrierë;
· heton, analizon dhezgjidh problememe burimemësimore  TIK.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· përdorfunksionete menuvetë programit për të realizuar projektin.
	Fjalët kyç:   videoklip, Movie Maker, programi
Audacity.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Mjedisin, Sportin, Fizikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: praktikojmëdhe mësojmë komandatë   reja.


	Organizimi i orës së mësimit
Zhvillimi i punës praktike Hapi I
Në CD-në bashkëngjiturlibrit do të gjeni fotografi të këtij projekti. Mund të zgjidhni dhe fotografitë tuaja.
Hapi II
Krijimi i videoklipit:
· hapni programin Movie Maker dhe shtoni të gjitha fotografitë në një projekt të ri;
· shtoni këngën tek Add Music;
· dhe, së fundi, ruajeni videon në formatin mp4 nëpërmjet komandës Save movie.
Fotografitë janë përzgjedhurnë formatin jpg (JPEG), i cili është formati më i përdorshëm në internet, ndërsaaudio është në formatin mp3 (MP3).
Nëse duhet të shkurtoni audion ose të përdorni pjesëtë veçantatë saj, përdorni programin Audacity,
siç kemi diskutuarnë mësimet e mëparshme.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhee  të shprehuritdhekompetenca digjitale.

	Vlerësimi: nxënësivlerësohet përidetëqë sjell dhe prirjen përtë përceptuarnjohuri të  reja.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.8 Projekt  Shqipëria turistike
	Situata e të nxënit: Nuk ka mënyrë më të mirë për të
mësuardhekuptuartë gjithë informacionin që morëmpër të dhënatdigjitale, sesa t’i praktikojmë ato dukerealizuar njëprojektnga fillimi  deri në fund.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdormateriale, burime të ndryshme informimidhe teknologjinënëshkollëdhenë jetën e përditshmesi ndihmëpërpërparimin në mësime dheorientim  në karrierë;
· heton, analizon dhezgjidh probleme me burimemësimore  TIK.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· realizon një projekt duke shfrytëzuartë dhënat digjitale.
	Fjalët kyç:   PowerPont, diagram, folder.

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Mjedisin, Gjeografinë, Biologjinëetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve:   punë krijueseindividuale me temë të  përcaktuar-
“Shqipëriaturistike”.


	Organizimi i orës së mësimit
Projekt
Gjatë pjesëmarrjes së kombëtares sonënë Euro 2016, DJ zyrtar i këtij kompeticioni, David Guetta, i dedikoi Shqipërisë këngën zyrtare “This one’s foryou”, duke vendosurpamje të ekipit shqiptarnë videoklip.
Ne do të krijojmënjëklonim të këtij videoklipi me imazhe të marra nga faqja zyrtaree Euro 2016. Për këtë qëllim  do  të përdorimprogramin Movie Maker, qëndodhetnëpaketën e Windows Essentials.
Fazat e projektit:
Planifikimi i projektit
Te planifikimii projektit do të meremi me mesazhin që duam të përçojmë në prezantimin tonë, si dhe do të organizojmë të dhënat.
Përpunimi i të dhënave
Në pjesën e dytë do të merremi me përpunimin e të dhënave përnjë prezantim samë tërheqës.
Paraqitja e të dhënave
Në fazën e tretë do të planifikojmë informacionin në çdo faqe dhe ngjyrat që do të përdorim.
Zbatimi në PowerPoint
Kjo është fazae fundit, në të cilën do të implementojmë të gjithapikat e mësipërmenë PowerPoint,
dhe prezantimin e kemi gati.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca përjetën dhe mjedisin, kompetenca  personaledhe
kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: mësuesi vlerëson nxënësin përpunën krijuese, idenë e përzgjedhjes së ngjyrave dhe tekstin e
përdorur.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
Përpiquni takrijoni projektin sipas direktivave që kemidhënëmë sipër, fotografitëdo t’i gjeni në CD-në bashkëngjiturme librin. Nëse hasni vështirësi, atëherë hapni prezantimin që ndodhet në CDdhe punoni mbi atë.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha:  Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.9  Prezantime me grafikë
nëpërmjet programit Adobe Flash
	Situata e të nxënit: Çdo faqeinterneti përmban
animacion. Sie realizojmë këtë?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdorprogrametkompjuterikepër përpunimin e të dhënave;
· përdorprogramin Adobe Flash përtë realizuar animacionetë  ndryshme.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· prezantohetmeprogramin  Adobe Flash;
· identifikon elementete programit Adobe Flash;
· krijon dhemodifikon projektemeanëtë programit.
	Fjalët kyç: programi  Adobe Flash.

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Mjedisin, Gjeografinë, Biologjinëetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: Di, duatë  di, praktikovadhe mësova.

	Organizimi i orës së mësimit
Projekt
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Referuar librit  të nxënësit, mësuesishpjegon elementetedritares  së prezantimittë  programit.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë  nxënit, kompetenca personaledhekompetenca digjitale.

	Vlerësimi: nxënësit vlerësohen përnjohuritëparaprake dhe  të perceptimit të informacionevetë  reja.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
· Krijoni një projekt të ri duke përdorurvetëm menunë kryesore të Flash-it.
· Ruani një projekt duke i vendosuremrin Prezantimi1.fla.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.10  Hapja e projekteve
ekzistuesedhe veglat kryesore
	Situata e të nxënit: Përmendnidisa nga komandate
shkurtra (të shpejta) nga tastiera. Psejanëtë rëndësishmeato?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdor mjetet e Flash-it për përpunimin etë dhënave.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· hap njëprogramekzistues;
· përdorkomandatbazëtëprogramit;
· liston veglat e punës së programit.
	Fjalët kyç: tools (veglate punës).

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare: Shkencat e ekzakte dhe Shkencat e komunikimit.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurim njohuritëteorike me ato   praktike.


	Organizimi i orës së mësimit
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Referuarlibrit  të nxënësit, mësuesishpjegon veglatepunës.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë  nxënit, kompetenca personaledhekompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përpunën praktikedhe diskutimet në klasë.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Nëpërmjet komandës Polystar ndërtoni tre shumëkëndëshame: 5, 8  dhe 12 kënde.



Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.11  Përdorimi i veglavetë
punës së programit dhe funksioni i tyre
	Situata e të nxënit: Listoni veglate punës dhe
përmendnifunksionetetyre.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdor mjetet e Flash-it nëpërpunimin e të dhënave.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· praktikon veglate programit Adobe Flash.
	Fjalët kyç: Tools (veglate punës të  njëprogrami).

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Matematikën, Fizikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurim njohuritëteorike me ato   praktike.

	Organizimi i orës së mësimit
Përdorim veglat që kemi mësuar:

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë  nxënit, kompetenca personaledhekompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim individual  i  nxënësve,vlerësim ngadiskutimet.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Ndërtoni me komandën Text Tool[T] emrin e gjimnazit tuaj, me madhësi fonti 25 pt, tipi i fontit
Verdana dhe me ngjyrë të zezë.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.12  Animacionet Classic
Tween
	Situata e të nxënit: Si mund të ndërtojmënjë
animacion nëpërmjet Classic Tween?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdoranimacionetsi metoda të reja të Flash-it.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· aplikon veglate animacionittë programit Adobe Flash;
· ndërton animacionin memetodën Classic Tween.
	Fjalët kyç: animacioni Classic Tween.

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare: Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punojmë në grup, punë  praktike.

	Organizimi i orës së mësimit
Vëmë në zbatim veglat e rejaqë kemi mësuar, i shohim ato të konkretizuaranë projekt:
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	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë nxënit, kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim individual  i  nxënësve,vlerësim ngadiskutimet.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
· Ndërtoni një rreth dhe pozicionojeninë cepin e sipërm, majtas ekranit.
· Pastaj ndërtoni animacionin me 48 FPS përta  lëvizurobjektin djathtas-poshtë.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.13  Animacionet Shape
Tween dhe Motion Tween
	Situata e të nxënit: Si mund të ndërtojmënjë
animacion nëpërmjet metodës Shape Tween?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdoranimacionetsi metoda të reja të Flash-it.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· ndërton animacionin memetodën Shape Tween;
· ndërton animacionin memetodën Motion Tween.
	Fjalët kyç:   animacionet Shape Tween dhe Motion
Tween.

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare: Gjuhët e komunikimit, Gjeografi, Histori.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: Punë  praktike.

	Organizimi i orës së mësimit
Ndërtojmë animacionet me metodën Shape Tween, Motion Tween dhe bëjmë dallimin midis tyre. Ndjekim hapat në libërdhe diskutojmë në klasë.
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	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë nxënit dhekompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përpunën praktikedhe diskutimet në klasë.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Ndërtoni tri animacione duke përdorurmetodat: Classic Tween, Motion Tween dhe Shape Tween.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.14  Detyrë praktike,
Ndërtimi i një slideshow.
	Situata e të nxënit: Dukepërdorurprogramin Adobe
Flash, të ndërtohet njëslideshow i thjeshtë.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdoranimacionetsi metoda të reja të Flash-it.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· përdorveglate duhura përrealizimin e punës praktike.
	Fjalët kyç:
slideshow, Adobe Flash.

	Burimet: programe, kompjuteridhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Artin, Mjedisin, Historinë.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: Punë praktike  individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Do të ndërtojmë një banderolë (banner) slideshow, ku 5 fotografi do të ndryshojnë çdo 5 sekonda. Do të mbajmë përmasat e skenës 550 px x 400 px.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca personaledhekompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përpunën në kompjuterdhe diskutimet në klasë.

	Detyrat  dhe puna e  pavarur:  Realizoni slideshowtë ndryshme duke përdorurprogramin Adobe Flash.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.15  Importimi i skedarëve
video dhe publikimii tyre
	Situata e të nxënit:
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	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· aftësohet në teknikat e importimit të skedarëve.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· identifikon tipa skedarësh video qëmund të importohen në Flash;
· vendos videotbrenda njëfaqejeinterneti.
	Fjalët kyç:  Cloud Network.

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Shkencat e natyrës, Ekonominë, Historinë.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e  nxënësve:

	Organizimi i orës së mësimit:
Vendosni një video brendanjë faqe interneti.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë nxënit dhekompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përpunën në kompjuter.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Importoni një skedarvideo në formatin .flv dhe mundohunitapërshtasni me përmasat 750 px x 750  px.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.16  Importimi i skedarëve swf
në faqet e internetit
	Situata e të nxënit: Si mund të importohen skedarët
e Flash-it në HTML?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· aftësohetnëimplementimin e njëskedari në njëfaqeinterneti.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· realizon importimin e skedarëveswf nëfaqe interneti;
· implementon njëskedarswf nënjëfaqe interneti.
	Fjalët kyç: skedarët swf në faqet e internetit.

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Shkencat e natyrës, Gjuhët e komunikimit, Artin.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: Zgjerojmënjohuritë dhe   konceptet.

	Organizimi i orës së mësimit
Implementoni njëskedar swf në një faqe internetidhe mundohuni tapërshtasni me përmasat 550 px x 400 px.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë nxënit

	Vlerësimi: vlerësim i drejtpërdrejtë, evidentimidhe kultivimi i  prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
1. Sa mënyraka afërsisht përimplementimin e skedarëve swf?
2. Cilametodë rekomandohet më shumë përtë implementuarskedarët swf në faqet e internetit të ndërtuarame kodim në standardin HTML 5?
3. Me cilën metodë rekomandohet implementimii skedarëve swf në faqet e internetit të ndërtuarame kodim në standardin HTML 4.0?
4.    A varet kodimi i HTML-së nga përmasat e skedarit swf dhe pse?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të
dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.17  Punë praktike
Implementimii skedarit swf në HTML 5
	Situata e të nxënit: Do të implementojmë një
banderolë (banner) slideshow, ku 5 fotografido të ndryshojnëçdo 5 sekonda nënjëfaqetë ndërtuarnë HTML 5. Do të mbajmëpërmasateskenës 550 px x 400 px.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· implementon nëmënyrëtë suksesshmefaqen e ndërtuarnë HTML5.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· integron skedarin swf nëdokumentin në HTML.
	Fjalët kyç: skedari swf, HTML 5.

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare: Shkencat ekzakte dhe ato të komunikimit

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: Punë praktike individualedhe konsultim në   grup.

	Organizimi i orës së mësimit
· Si fillim është e rëndësishmeqë të krijojmënjë folderdhe të vendosim të gjithë skedarët me të cilët do tëpunojmë.
· Skedari i parë është ekstrakti ngatemae mëparshme dhe e emërtojmë:  simbolet-e-kultures.swf.
· Ndërtojmë faqen me kodin HTML 5 duke përdorurprogramin Notepad në Windows, të cilin do ta gjeni te Start dhe te fushae kërkimit shkruani Notepad, më pas klikoni mbi rezultatin e gjetur.
· Pasi hapet programi dhe dritarjae tij është bosh, ekzekutojmë komandën File > Save as... Afishohet dritarjae eksploruesit të internetit përtë ruajturdokumentin. Atë e plotësojmësi në figurën më  poshtë:
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	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përpunën praktikedhe ecurinë e deritanishme.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.1  Mjetet përndërtimin e
faqeve web dhe strukturae tyre
	Situata e të nxënit: Në mënyrë që programet të jenë
të përdorshmenga tëgjithë njerëzit kudo nëbotë, duhet që ato të jenë të aksesueshme nëpërmjet internetit. Cilat janëteknologjitëqëpërdoren përt’i ndërtuarkëto programe?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· koncepton faqetweb, strukturën etyredhe platformatkomercialepërkrijimin  e tyre.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton mjetet enevojshme përndërtimin e një faqeje web-i;
· kupton si realizohet komunikimiklient- server;
· koncepton strukturën enjëdokumenti HTML.
	Fjalët kyç: klient, server, HTML, faqe web-i.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Ekonominë etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë individuale përnjohjen e strukturës së HTML-së  dhe
platformave komercialepërkrijimin e faqeve web.

	Organizimi i orës së mësimit
Natyrshëm, mësuesi përfshin në diskutim nxënësit përrolin e një faqeje web-i dhe i pyet nxënësit për faqen web që ato pëlqejnë më shumë. Gjithashtu, i pyet ata se cilat karakteristikae bëjnënjë faqe web më të pëlqyeshme se faqet e tjera web. Më pas, mësuesi jep konceptet për HTML-në dhe CSS-në dhe lidhjen midis tyre. Nëpërmjet figurës së arkitekturës klient – servertregohen hapat që ndiqen gjatë komunikimit të klientit me serverin.
Nëpërmjet shembullit të mëposhtëm tregohet strukturae një dokumenti HTML duke analizuarsecilin rresht, por duke grupuarelementin HTML, head dhe body. Gjithashtu tregojmëçfarë mund të vendosim brendasecilit prej tyre.
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<title>Titulli i dokumentit</title>
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Në fund të mësimit tregohen mënyrat se si mund të ndërtojmë platforma web duke përdorurplatforma komerciale përndërtimin e faqevedinamike. Faqe dinamikejanë ato faqe të cilat kanë ndërveprim me përdoruesin,si klikimi i mausit, tasteve të tastierës etj. Më pas, nxënësve u kërkohet të lundrojnë në internet përtë parë karakteristikat e këtyre platformave.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimii prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
· Çfarë kuptojmë me HTML dhe përse shërben ajo?
· Si  funksionon arkitekturaklient-server?
· Cilat janë mënyrat përtë ndërtuarnjë faqe web-i? Jepni shembuj.
· Cilaështë strukturae një dokumenti HTML dhe cilat janë elementet që e përbëjnë strukturën e saj?
· Kërkoni në internet përavantazhet që ofrojnë Joomla dhe Drupal.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.2  Punë praktike –Ekzekutimi
i njëprogramitë thjeshtënë HTML duke përdorur Notepad++
	Situata e të nxënit: Si mund të ekzekutojmënjëkod
që ështëshkruarnë HTML? Cilin programdo të përdorimpër  të ekzekutuarkodin?

	Rezultatete të nxënitsipas kompetencave  kyç
· eksploron  burimemësimore TIK;
· përdormateriale dheteknologjinëpër përpunimnëmësime dhepër orientim në karrierë;
· krijon  dhendan informacionedheide.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· shkarkon editorin Notepad++;
· përdoreditorin  Notepad++;
· shkruan kodin HTMLdhe e ekzekuton atë.
	Fjalët kyç: Notepad

	Burimet: kompjuteri me programimin
Notepad++ dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Ekonominë, Gjuhët e komunikimit etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë praktike individuale dhe në  grup.


	Organizimi i orës së mësimit
Fillimisht tregohet përse do të përdoret Notepad++ dhe hapat përshkarkimin e tij, të cilat gjenden dhe në CD bashkëngjiturkëtij libril.
· Fillimisht duhet të shkarkojmë editorin Notepad++ nëpërmjet linkut: https://notepad-plus-plus.org.
· Zgjedhim Notepad++ Installerdhe do të vëmë re që do të na shkarkohet një skedarme emrin, versionin dhe prapashtesën .exe.
· E hapim skedarin e ekzekutueshëm dhe klikojmë Run.
· Zgjedhim gjuhën anglisht.
· Më pas ndjekim të gjithë hapat e ekzekutimit duke klikuar Next> dhe në fund Finish.
· Në momentin kurklikojmë Finish, automatikisht hapet programi, të cilin mund tamodifikojmë sipas dëshirës.
· Shkruajmë kodin, i cili do të na afishojë: Mirësevjennë HTML.
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<html>
<head>

<title>HMML</title>

</head>

<body>

<n1>Miré se vien né HTML!</hl>
</body>

9 '</html>





· E ruajmë skriptin që kemi shkruarme emrin Përshëndetje.html në desktop dhe tipin e skedarit e zgjedhim Hyper Text Markup Language (HTML).
· Shkojmë në desktop dhe klikojmë në  Përshëndetje.html.
· Në momentin që do të klikojmë Përshëndetje.html, do të na hapet web browser-i, në të cilin do të mund të dallojmë tekstin që shkruam dhe titullin: Përshëndetje.html.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
1. Ndërtoninjëprogramnë HTML që afishon emrin, mbiemrin, moshën dheadresën e shtëpisëtuaj. Ekzekutoniprogramin  në Notepad++.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.3 Punë praktike  – Ndërtimi i
njëfaqejepër  agjencituristike
	Situata e të nxënit: Njëagjenci turistike kërkon të
ndërtojë njëfaqeweb-i, nëmënyrë qëofertat e saj gjatëperiudhës sëverës të shfrytëzohen nga të gjithënjerëzit. Kjo agjencinuk ka programues në stafin e saj. Si mund ta ndërtojëajo këtëfaqeweb-i dukepërdorur Google Sites?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdorme saktësikomandateavancuara të programevepërpërpunimin  ematerialit;
· bashkëpunon metëtjerët pavarësisht prejardhjes, aftësivedhenevojavetëveçanta, me qëllim  arritjen e objektivave;
· krijon dheshpërndan informacionenëpërmjet faqeve web.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton elementet përbërëse të Google Sites;
· ndërton faqeweb-idukepërdorur Google Sites;
· publikon faqen web nëinternet.
	Fjalët kyç:
Google Sites, publikim, faqe web.

	Burimet: kompjuteri, internet dhe një adresë
emaili në gmail.com në mënyrëqë të përdorim Google Sites.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjeografinë, Gjuhët e komunikimit,  Ekonominëetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë  praktike.

	Organizimi i orës së mësimit
Në këtë punë praktike do të ilustrohet krijimii një faqeje web, duke përdorurnjë ngaplatformat më të përdorshme përkrijimin e faqeveweb, e cilaështë Google Sites. Faqjaweb, e cilado të jetë faqjae agjencisë turistike: Agjenci turistike Al, do të shërbejë përtë ofruarpaketat e ndryshme turistiketë kësaj kompanie. Përtapërdorurkëtë platformë është e nevojshmepajisjame një adresë e-maili në gmail.com. Më pas tregohen hapat që duhet të ndiqen përtë krijuardhe dizenjuarfaqen web duke përfshirë: si do të quhet faqja web, zgjedhjen e  background-it, shtimin e faqeve: Oferta verore në Turqi


	dhe Oferta verore në Greqi, si pjesë përbërëse të menuve të faqes web. Hapi i fundit do të jetë publikimi
i  faqes web në internet dhe aksesimi nëpërmjet linkut:  sites.google.com/site/agjencituristikeal.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim në bazë të punës praktike që nxënësit kanë realizuar.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
Ndërtoni një faqe web-i, dukepërdour Google Sites, e cila të paraqesë ofertat përvendet turistike në Shqipëri.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.4  Editimi i tekstit WYSIWYG
	Situata e të nxënit: Si mundetqënjë programues të
shikojërezultatin përfundimtarndërkohëqë dokumentiështëdukeu punuar?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· shfrytëzon nëmënyrëefikaseteknologjinë informative;
· eksploron burimet mësimore TIK.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· vlerëson përdorimin e editorit WYSIWYG;
· koncepton  rëndësinëe WYSIWYG.
	Fjalët kyç: WYSIWYG,  editor

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Ekonominë, Gjuhët e komunikimit etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: praktikojmënjohuritë, punë   individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Nxënësi/jaaftësohet në njohjen e teknikës “What You See Is What You Get”. Qëllimii këtyre programeve është të punojnënë dizenjimin e faqeve web edhepapasurnjohuri të gjuhës HTML. Më pas nxënësi do të njihet dhe me editorë të ndryshëm sipas udhëzimeveqë jep mësuesi/janë klasë.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim përpunën praktike, evidentimi dhe kultivimii prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Cili është roli i teknikës WYSIWYG?
2. Cilat janë disavantazhet e përdorimit të teknikës WYSIWYG?
3. Cilat janë programet më të përdorshme përndërtimin e faqeve web?
4. Sillni shembuj të tjerë të editorëve WYSIWYG.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.5  Integrimi i HTML-së me
CSS-në
	Situata e të nxënit: Gjatëprogramimitnë web,
kërkohetqë të stilizohen faqetë shumta. Çfarëduhet bërë që të arrijmënjë stilizim të thjeshtë dhetë krijojmëfaqesa më të bukura?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimemësimore TIK;
· paraqettë paktën njëmendimpër një detyrë;
· shfrytëzon nëmënyrëefikaseteknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton CSS-në;
· vlerëson rëndësinë e integrimit të CSS-sënë HTML;
· identifikon mënyrate ndryshmetë integrimit të CSS-sënë HTML.
	Fjalët kyç: CSS, stilizim i jashtëm dhe i brendshëm.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Dizenjim, teknologji komunikimi etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë krijuese  individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Rikujtojmë se përçfarë shërben CSS-ja nisurngainformacioniqë kemi marrë në temën e parë të këtij kapitulli. Duke u bazuar në mësimin e ditës, ndërtojmënjë dokument, i cili do të na afishojë: Përshëndetje! Më pas do të përdoret CSS-jaqë fjalës Përshëndetje t’i ndryshojmë ngjyrën në të kuqe dhe madhësinë e shkrimit në 26 px.
CSS-ja mund të vendoset në një dokument HTML në tri mënyra:
· në të njëjtin rresht me elementin;
· stilizim i brendshëm;


	· stilizim i jashtëm.
Secilangamënyrat do të tregohet duke pasurkujdes si do të vendosim kodin CSS dhe si do t’i ruajmë skedarët me prapashtesën .html apo .css.
Në të tre shembujt e mësipërm,rezultatido të jetë i njëjtë duke afishuar Përshëndetje në ngjyrë të kuqe dhe me madhësi 26px.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi:  vlerësim i punës së secilit/ës nxënësi/e.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Përçfarë  shërben CSS?
2. Cili është ndryshimi midis stilizimit të brendshëm dhe stilizimit të jashtëm?
3. Nëse do të kishim faqe të shumta të cilat do të kishin të njëjtin stil CSS, cilado të ishte mënyramë e mirë përpërzgjedhjen e vendosjes së kodit CSS? Argumentoni përgjigjen tuaj.
4. Shkruani kodin që do të shfaqë tekstin “CSS dhe HTML” me ngjyrë blu dhe madhësi shkrimi 30 px, duke përdorurstilizimin e jashtëm.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.6  Vendosjae tekstit, figurave,
linkeve dhe tabelaveme HTML/CSS
	Situata e të nxënit: Gjatëndërtimit të një faqeje web-i,
duhettë vendosimtekstme madhësitë ndryshme, figura, tabela, linke për të kaluarnga njëfaqeweb-inë njëtjetër faqeweb-i. Cila është sintaksa në HTML për të afishuarkëto të dhëna?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· heton, analizon dhezgjidh problememeburime mësimore TIK;
· regjistron dhepërdorteknika të tjera për të menaxhuarinformacionin.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave të  fushës
sipas temës mësimore:
· vendos tekstnë faqen web;
· vendos figuratnëfaqen web;
· shton tabelatnë faqen web dhe koncepton elementet përkatëse në HTML.
	Fjalët kyç:  tekst, tabela, figura, linke.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat ndërkurikulare:
Gjeografinë,  Letërsinë, Historinëetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: stuhi mendimesh, punë krijuese  individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Vazhdojmë projektin që kemi nisurnë HTML, ekperimentojmëdhe shikojmëse çfarë ndryshimesh mund t’i bëjmë si:
· vendosjae tekstit;
· titujt;
· paragrafët;
· vendosjae figures;
· krijimi i linkeve;
· tabelat etj.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë nxënit, kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë individuale me realizimin e detyravepërkatëse.


 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.7  Menaxhimi i listave,
marxhinave dhe formularëvenë faqen në  HTML
	Situata e të nxënit: Gjatëndërtimit të  faqeveweb
duhettë shtojmëlista të renditura, tëpërcaktojmë marxhinatdhetëidentifikojmë elementet përbërëse të formularëve, tëcilët shërbejnë për marrjen e të dhënavenga përdoruesi.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· njihet me elementet për ndërtimin e listave të renditura, përcakton marxhinatnëdokument dhe elementet e formularëve.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· mëson si të vendosë tekst të renditur osetë shenjëzuarnëfaqen web;
· vendos marxhina nënjëfaqeweb-i;
· kupton elementet e nevojshme për të ndërtuarformularët.
	Fjalët kyç:  formular, lista, marxhina.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Fizikën, Matematikën, Gjuhët e komunikimit etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: vëzhgim i punës së nxënësve dhe diskutim në klasë.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi jep informacione dhe koncepte bazë përmësimin e ditës. Mësuesi trajton fillimisht listat e parenditura, listat e rendituradhe më pas listat e përcaktuara, duke treguarsi shfaqen ato gjatë shkrimit të një dokumenti të thjeshtënë Word dhe më pas tregon si realizohet kjo gjë në html. Nëpërmjet ilustrimit të shembullit në libërtregon vendosjen e marxhinave duke përdorur CSS-në. Marxhinat mund të vendosen në të katërtaanët e një dokumenti HTMLdhe mund të marrin vleranë piksel (px), përqindje (%), centimetra(cm) etj. Më pas, mësimi do të vazhdojë në një pikë më të avancuartë programimit në HTML, duke përfshirë ndërtimin e formularëve dhe njohjen me tipat e ndryshme të tyre.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit.

	Vlerësimi: vlerësim me pikë.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:



 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.8 Punë praktike  – Përdorimi
i formularëve
	Situata e të nxënit: Kërkohet të ndërtohet një
formular regjistrimi, i cili merr informacion mbi: emrin e përdoruesit, mbiemrin, fjalëkalimin, gjininë dhevitin e  lindjes. Cili ështëskripti në HTML?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuaremenaxhuarprojekte, për të zhvilluar strategji, përtë zgjidhur problemetdhearrin vendimarrjen nëbazëtë informacionittëfituar, dukepërdorurmjetet dheburimet e duhura digjitale;
· përdormateriale, burime informimidhe teknologjinë nëshkollëdhe në jetën e përditshmesi ndihmëpër përparimin në mësime dhepër orientim në karrierë.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· ndërton një formular;
· njihet me elementet përbërësetë formularit.
	Fjalët kyç:  formular, html.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikë, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë  dyshe.


	Organizimi i orës së mësimit- Projekt
Përta realizuarkëtë formë duhet të hapim programin Notepad++ dhe të shkruajmë kodin e mëposhtëm. Mësuesi shpjegon se përçfarë shërbejnë elementet e mëposhtmedhe se çfarë afishohet nga ky kod? Mësuesi formon grupe prej 2-3 nxënësish, të cilët ekzekutojnëushtrimin e mëposhtëm dhe më pas shton kërkesa të thjeshta te ky ushtrim.
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	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: mësuesi vë në garë nxënësit përtë evidentuarataqë kanë  më tepërprirje.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
1. Ekzekutoni ushtrimin e mësipërm.
2. Modifikoni kodin duke shtuarnjë select, nëpërmjet të cilit do të keni mundësi të zgjidhni sportin e preferuar.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.9  Kornizat dhe bashkësiae
tyre në HTML
	Situata e të nxënit: Dritarja e faqes web mund të
ndahetnëkorniza me gjerësi dhegjatësitë ndryshmepërtë paraqiturinformacionin nëmënyrë sa më të qartë. Si duhetndërtuarnjëfaqee tillë?
Cilat janë elementet përbërëse të tyre?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron burimet mësimore TIK;
· përdorme saktësikomandateavancuara të programit;
· përzgjedh dheklasifikon materialin sipas një kriteri  të caktuar.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· vlerëson rëndësinëe paraqitjes së informacionitnënjëframe;
· koncepton rëndësinëefutjes së dokumentevenëframetëndryshme.
	Fjalët kyç:  frame, frameset.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Kiminë, Fizikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë krijuese  individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi shpjegon frame-et në HTML dhe përse përdoren ato. Frame-et në HTML përdoren përtë ndarë browser-in në seksionetë ndryshme, ku secili seksion mund të ngarkojë një dokument HTMLtë  veçantë. Disaframe-e në një dritare në browsernjihen si frameset. Pasi shpjegohen konceptet kryesore të frame-evedhe frameset trajtohen atributet kryesore të frame-eve, si: src dhe name, dhe atributet kryesore të frameset, si: cols, rows dhe border. Më  pas shpjegohet shembulli në libërduke krijuar


	fillimisht skedarët frame1.html, frame2.html, frame3.html dhe më pas skedarin frameset.html.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimii prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
· Përçfarë shërben një frame? Cilat janë llojet e ndryshme të tyre?
· Çfarë realizon kodi i mëposhtëm? Shpjegonisecilin rresht të tij.
· Çfarë realizon kodi i mëposhtëm? Shpjegonisecilin rresht të tij.
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<html>
<frameset cols="40%,60%">
<frame src="Ul.html" />
<frameset rows="50%,50%">
<frame src="U2.html" />
<frame src="U3.html" />
</frameset>
</frameset>
</html>
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Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.10  Faqet web statike dhe
dinamike
	Situata e të nxënit: Në jetën e përditshme kërkohet
që të afishohet informacion nëlidhjemenjë lajm të caktuaroseinformacion mbindeshjetnëkohëreale. Cili është ndryshimimidis këtyre faqevedhesi krijohen ato?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdoraftësinëe të menduaritkritik për të planifikuar, hulumtuardhemenaxhuarprojekte në bazëtë informacionittë fituar, dukepërdorur mjetetdhe burimete duhura digjitale.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· kupton si funksionon njëfaqestatikedhe dinamike;
· krahason karakteristikat efaqevestatikedhe dinamike;
· identifikon rëndësinëe përdorimittë faqeve dinamike.
	Fjalët kyç:  faqe statike, faqe dinamike.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gazetari, letërsi, sport etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: krahason faqet web statike dhe  dinamikenëpërmjet
shembujve.

	Organizimi i orës së mësimit
Nxënësi/janjihet me faqet dinamike dhe statike, dhe punon në çift me qëllim që të evidentojë karakteristikat e secilës prej tyre. Gjithashtu, mësuesi jep shembuj ngajetareale të faqeve web statike dhe faqeve web dinamike. Evidentohen gjuhët që përdoren përkrijimin e faqeve statike dhe faqeve dinamike. Nëpërmjet skemës së mëposhtme tregohet si funksionin një faqedinamike dhe cilat janë elementet përbërëse të saj.
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	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca digjitale, kompetenca personale.

	Vlerësimi: mësuesi evidenton prirjet e nxënësve dhe i motivon ata.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
· Çfarë janë faqet statike?
· Çfarë janë faqet dinamike?
· Kur përdoren faqet dinamike? Po faqet statike? Jepni shembuj.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.11  Bazat e JavaScript-it
	Situata e të nxënit: Si mund të futen elemente në
programimpërtë  kapurngjarjenga përdoruesi?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· heton, analizon dhezgjidh problememe burimemësimore  TIK;
· bashkëpunon mëtëtjerët pavarësisht prejardhjes apo aftësivedhenevojavetë veçanta, përtë arritur qëllimin  e përbashkët.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton  bazate JavaScript-it;
· kupton funksionetdheeventetpër të krijuar faqedinamike.
	Fjalët kyç:  JavaScript, variabël, funksion, ngjarje.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematika, etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë në grup, vëzhgim dhe krahasim i gjuhëvetë
programimit.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi shpjegon bazat e JavaScript-it dhe karakteristikat e saj. Më pas, mësuesi shpjegon rolin që kanë variablat në JavaScript dhe rregullat që duhen zbatuarpëremërtimin e tyre. Funksionet do të përdoren në JavaScript përtë realizuardisadetyratë caktuaradhe të ekzekutohet nëse një ngjarje e caktuar e thërret atë. HTML-ja lejon vendosjen e ngjarjeve në elementin html. Njëngjarje përcaktohet si një veprim që bën shfletuesi ose përdoruesi. Disashembuj ngjarjesh janë:
-  dokumenti HTMLka mbaruar së ngarkuari në  shfletues, ngjarjaështë onload;


	· një fushë inputi është ndryshuar, ngjarjaështë onchange;
· një buton është klikuar, ngjarjaështë onclick.
Nxënësi/jaaftësohet në shkrimin e programeve dinamike, dukemanipuluarinputet e përdoruesit, duke përdorur JavaScript.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit, kompetenca  personale.

	Vlerësimi: mësuesi vlerëson nxënësin përnjohuritëqë karreth gjuhëve të programimit dhe  diskutimet
që sjell në klasë për JavaScript-in.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
· Cilat janë karakteristikat e JavaScript-it?
· Cilat janë ngjarjet kryesore? Jepni shembuj në përdorimin e tyre.
· Përse ndërtohet një funksion? Si thirret ai?
· Ndërtoni një program në JavaScript, që në klikimin e butonit Afisho, afishon sportin tuaj të preferuar.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.12  Integrimi i JS-it në HTML
	Situata e të nxënit: Si mund të krijojmëdhe
manipulojmëelementenë HTML dhe në faqen web? Si mund të integrohetkodime dokumentin në HTML?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· heton, analizon dhezgjidh problememe burimemësimore  TIK;
· ndërthurride dheinformacion dukeu bazuar në informacionin emarrë deri tani.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· integron elemente të JavaScript-it në HTML;
· koncepton rëndësinëevendosjes së skripit JavaScriptnë HTML;
· krahason llojet e ndryshmetë vendosjes sëskriptit JavaScriptnë HTML.
	Fjalët kyç: skripti në JS.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematika, etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë në grup, vëzhgim dhe ekzekutimi i  programeve.

	Organizimi i orës së mësimit
Në këtë temë do të trajtohet si mund të integrojmë Javascript-in në një dokument HTML. Ato mund të vendosen në dokumentin HTML ose mund të ruhen në një skedartë jashtëm. Mësuesi mund të diskutojë me nxënësit si mund të realizohet kjo gjë, duke marrë parasysh integrimin e CSS-së me HTML- në. Elementi script shërben përtë vendosurskripet Javascript, ku dy atributet e tij janë type dhe url.
Mësuesi do të ilustrojë fillimisht nëpërmjet një shembulli përdorimin e Javascript-it në dokumentin HTML dhe më pas jashtë tij duke krijuarnjë skedartjetërme prapashtesën .js. Në të dyjarastet pyetet nxënësi se çfarë afishon kodinë browser.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit, kompetenca  personale.


	Vlerësimi: mësuesi vlerëson nxënësin përnjohuritëqë karreth gjuhëve të programimit dhe  diskutimet
që sjell në klasë për JavaScript-in.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1.
Çfarë afishon kodi i mëposhtëm?  Shpjegojeniatë.
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Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.13  Tiparet e gjuhës PHP dhe
avantazhet e saj në web
	Situata e të nxënit: Kërkohet të ndërtohet njëfaqe
web-i që merr të dhëna nga disa burime, të tilla si skedarë, apo nga njëbazëtë dhënash, qëkanë elemente interaktive dhee lejojnë përdoruesin të kryejëveprime, si: dërgimi i e-maileve, blerjeve etj. Si mund të realizohet kjo faqeweb-i?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· koncepton shkrimin enjë gjuhetëre;
· rrit aftësinëe të menduaritnënjë gjuhëtëre programimi.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· vlerëson rëndësinë e përdorimit të PHP-së;
· njihetme gjuhën PHP;
· njihetme  avantazhetepërdorimittë PHP-së.
	Fjalët kyç: PHP, server - side.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Matematika etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: diskutim mbi avantazhet dhe karakteristikat që ofron PHP.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi natyrshëm përfshin në diskutim nxënësit përrolin që kagjuha PHP duke përmendurtri karakteristikat kryesore: epavarurnga platforma, endërthurnë HTML dhe kodiekzekutohetnëanën e serverit. PHP-ja shërben përtë ndërtuarfaqe web-i dinamikenë mënyrë të shpejtë dhe të thjeshtë. Për këtë arsye, PHP-japreferohet midis gjuhëve të tjerapërndërtimin e faqeve web. Më pas, mësuesi shpjegon avantazhet që kagjuha PHP.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimii prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Cilat janë karakteristikat e gjuhës PHP?
2. Cilat janë avantazhet e përdorimit të gjuhës PHP?
3. Cilat janë bazat e të dhënave që mund të përdoren së bashku me PHP-në?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Punë praktike
3.14 Elementet dhe hapat përpublikimin e një faqeje web-i
	Situata e të nxënit: Gjatëviteve të fundit është rritur
kërkesa për të pasurnjëfaqeinterneti. Për këtë  arsye, është e domosdoshmenjohja e elementeve që duhen përpublikim e njëfaqejeweb-i, që kjo faqetë jetë e aksesueshme nga çdo vend i botës. Pasitë ketë mbaruarndërtimii  faqes, faqja duhetpublikuar.
Cilat janëelementet që duhen përtë publikuarnjë faqeweb-i?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· paraqetnjëmendimpër njëdetyrëtë caktuar gjatëpunës nëgrup;
· komunikon nëmënyrë profesionale metë tjerët për mënyrën si mund tëpublikohetfaqja web.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· njihet me elementet e publikimit të një faqeje web-i;
· njihetme hapate publikimit të njëfaqeje web-i.
	Fjalët kyç:
domain, host, protokolli FTP.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Shkencat e komunikimit, matematika, etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë në grupe mbi njohjen dhe praktikën përpublikimin e
faqeve web.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi diskuton me nxënësit përfaqet e tyre web më të preferuaradhe i pyet ata se si i aksesojmë këto faqe. Më pas merr shembullin e faqes web: www.gmail.com dhe shpjegon se ajo përbëhet ngatri pjesë: www, gmail dhe com. Mësimi vijon me shpjegimin e konceptit të domain-it, hostit dhe protokollit


	FTP. Domain-i është i ndërtuarngady pjesë: emrii domain-it dhe niveli. Hosti është serveri ku do të
ngarkojmë faqen tonë. Protokolli FTP shërben përtransferimin e skedarëve nganjë kompjuternë një tjetërnëpërmjet rrjetit,siçështë interneti. Më pas nëpërmjet shembullit në libër tregohen hapat që duhen ndjekurpërpublikimin e një faqeje web-i.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë menduaritdhetë zhvillimit të koncepteve në botën  e
teknologjisë.

	Vlerësimi: vlerësim në formë  e pyetjeve dhe përgjigjeve dhe në bazë të hulumtimit të nxënësit në
internet përevidentimin e karakteristikavepër 2-3 hoste dhe  domain-e.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Të shihen në internet karakteristikat e hoste-ve hostgator dhe bluehost. Sakushtojnë dhe si mund t’i blejmë ato?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.15  Applet-et e Java-s për
krijimin e aplikacioneve në web
	Situata e të nxënit: Gjatëkrijimit  të aplikacioneve
web kërkohet zgjerimi i funksionaliteteve të faqeve web në një shfletues, për t’i bërë ato më inteligjente dhemë interaktive. Si mund tëarrihet ndërtimi i këtyre faqeve nëweb?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· koncepton shkrimin enjë gjuhetëre;
· rrit aftësinëe të menduaritnënjë gjuhëtëre programimi.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton applet-etpërkrijimin e aplikacioneveweb;
· njihet me jetëgjatësinë e applet-eve;
· aftësohetnëvendosjen eapplet-it në shfletues.
	Fjalët kyç:  applet-et, metoda.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Matematika etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: diskutim metodat që ndikojnë në jetëgjatësinëe  applet-
eve.

	Organizimi i orës së mësimit
Rikujtohen dhe njëherë të gjithaprogramet që janë ekzekutuarderi tani në browser. Mësuesi gjatë bashkëbisedimit jep konceptin e applet-eve si programe, që përsëri ekzekutohen në browser. Applet-et mundësojnëndërfaqegrafike, në të cilat mund të shfaqim elemente të ndryshme. Përforëcohet ideja e përdorimit të applet-eve duke vënë theksin mbi avantazhet që ofrojnëato. Më pas trajtohet jetëgjatësiae një applet-i dhe pesëmetodat të cilat ndikojnë në jetën e një applet-i, të cilat janë:
· Publicvoid int ()
· Publicvoid start ()


	· Publicvoid paint (Graphics g)
· Publicvoid stop ()
· Publicvoid destroy ()
Më pas nëpërmjet shembullit evidentohen ndryshimet midis përdorimit të Java-s dhe JavaScript-it. Zgjidhen ushtrimet përkëtë temë.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimii prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1.  Duke përdorurapplet-in shfaqninë web informacionet e mëposhtme:
· emër,
• mbiemër,
• klasa,
• hobet,
•  lëndae preferuar.
2. Cili është ndryshimimidis gjuhës Java dhe JavaScript-it? Ndërtoni një tabelë ku të shënoni avantazhet dhe disavantazhet e secilës.
3. Përgjigjuni pyetjevetë mëposhtme si Evërtetë ose E  gabuar.
a. Applet-et janë një mjet i fuqishëm përkrijimin e programeve web.
b. Public void start është fazae tretë e jetës së një applet-i.
c. Java është një gjuhë skriptimi.
d. Gjuha Java në strukturën e applet-evepërfshin sigurinë.
e. Metoda destroy thirret në momentin kurpërdoruesi largohet ngafaqja web që është hapur
applet-i dhe hap një faqe tjetër.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 3.16  Kontroll njohurish
	Situata e të nxënit:

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· pëdorstrategjipër  zgjidhjen eushtrimeve;
· përdornjohuritëe marra në zgjidhjen esaktëtë ushtrimeve dhepyetjeve;
· punon nëgrup për arritjen e rezultatevesa më të larta.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave të  fushës
sipas temës mësimore:
· zgjidh ushtrimetdhepyetjetteorike në mënyrëtë saktënë bazëtë njohurivetë  marra;
· hulumton nëinternet për ekzekutimin e programit në PHP;
· ndërton formularëdhe ekzekuton nëmënyrë të suksesshmeprogramet.
	Fjalët kyç: HTML,  php, applet,  CSS.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Matematika etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë individuale përzgjidhjen e ushtrimevedhe   hulumtim
në internet përtë shpjeguarkodin në PHP.

	Organizimi i orës së mësimit
Së pari bëhet një përsëritje përtemat e trajtuaraderi tani dhe më pas secili nxënës zgjidh në libër ushtrimin 1, ku duhet të përcaktojë përçdo pyetje evërtetë apo e gabuar. Ushtrimi 2 mund të lihet detyrë shtëpie, pasi kërkohet të hulumtohet në internet. Në këtëushtrim, mësuesi jep orientimet e tij. Më pas vazhdohet me zgjidhjen në mënyrëtë suksesshme të ushtrimit 3, ku kërkohet të ndërtohet një formë përfjalëkalimin. Ushtrimi duhet të ekzekutohet përtë parë nëse rezultati i afishuarështëi njëjtë si në figurë. Ushtrimin 4, nxënësit duhet taekzekutojnë dhe të shpegojnë rezultatin që do të shfaqet në browser.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca digjitale.


	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimii prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Ushtrimi numër 2 jepet detyrë shtëpie.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi  dhe Algoritmika
	Lënda:
TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 4.11 Fazat e ndërtimit të një
programi
	Situata e të nxënit: Kërkohet të ndërtohet një
programqëtë regjistrojë të gjithënxënësitdhenotat që ata kanëmarrë gjatënjëviti akademik. Cilat janë fazate ndërtimit të njëprogrami?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· njihetme hapatqëduhen për të ndërtuar programe;
· koncepton programimin nëjetën realesi një fushëmjafterëndësishme.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· vlerëson rëndësinë e krijimit  të njëprogrami;
· evidenton fazatekrijimit të  njëprogrami;
· koncepton rëndësinëqëka secila fazëdhe radhën e tyre.
	Fjalët kyç: faza, program.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikën, Fizikën, Gjuhët e komunikimit etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: diskuton mbi rëndësinë që kasecilafazë gjatë kohës  që
zhvillohet një program.


	Organizimi i orës së mësimit
Në këtë temë do të trajtohen hapat që duhen ndjekurpërtë ndërtuarnjë program si:
1. Specifikimi i programit
2. Dizenjimii programit
3. Kodimi i programit
4. Testimi i programit
5. Dokumentimi i programit
6. Mirëmbajtjae programit
Këto hapa ndiqen sipas rradhës së mëposhtme:
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Mësuesi pasi ilustron figurën e mësipërme, jep konceptet e secilit hap dhe përshkruan karakteristikat e tyre. Gjithashtu duhet vënë theksi tek konceptet kompilim, përkthim dhe interpretues. Kompilimi është procesi i përkthimit të një programi nganjë gjuhë programimi në gjuhë makine. Përkthimi realizohet nga një program që quhet interpretues. Interpretuesi përkthen instruksionet e programit rresht pas rreshti në gjuhën e makinës, pak para se instruksionet e programit të ekzekutohen. Më pas mësuesi mund të marrë disashembuj dhe diskuton me nxënësit se në cilin hap janë.

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca digjitale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit.

	Vlerësimi: mësuesi/javlerëson nxënësit në bazë të ecurisë së deritanishme. Ai/ajo vë në garë nxënësit
që kanë më tepërprirje përgjuhët e programimit, në mënyrëqë të evidentojë prirjet dhe të plotësojë mangësitë.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Cilat janë etapat në ndërtimin e një programi?
2. Çfarë ndodh në etapën e specifikimit dhe dizenjimit të programit?
3. Çfarë ndodh në etapën e kodimit dhe testimit të programit?
4. Ç’mund të  thoni përetapën e dokumentimit dhe mirëmbajtjes?
5. Çfarë  është kompilimi?
6. Kush quhen analistë dhe programues?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi  dhe Algoritmika
	Lënda:
TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 4.12 Hyrje në gjuhën C. Zhvillimi i
një programi
	Situata e të nxënit: Cilat janëfazatnëpërtë cilat
kalon zhvillimi i programit? Si mund të shkruhet njëprogrami thjeshtënë gjuhën C? Cila është struktura e tij?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdornjohuritëe fituara përtë evidentuar përparësitë e njëgjuheprogramimikundrejtnjë tjetre.
· përdoraftësitëe të menduaritkritik nëbazë të informacionittëfituar, dukepërdorurmjetetdhe burimete  duhura digjitale.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave të  fushës
sipas temës mësimore:
· koncepton gjuhën C  sigjuhëprogramimi;
· analizon strukturën egjuhës C;
· kompilon dheekzekuton programin nëgjuhën C.
	Fjalët kyç:  gjuha C, kompilimi,ekzekutim
programi.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikën,   Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: zhvillim i konceptevebazë përgjuhën C++ dhe diskutim  në
formë testi përgjuhët e tjeraqë janë trajtuar.

	Organizimi i orës së mësimit
Tema e re fillohet duke dhënëkonceptin e një gjuhe të re e cilaështë gjuha C. C-jaështë një gjuhë programimi e nivelit të lartë, e cilae lejon programuesin të komunikojë në mënyrëtë frytshme me kompjuterin. Në rastin e zhvillimit të një programi në gjuhën C duhet krijuarnjë skedartekst, i quajtur kodi burim dhe mbaron me prapashtesën .c. Më pas trajohen fazat nëpërtë cilat kalon një zhvillim programi, të cilat janë:
1.
Editimi


	2. Kompilimi
3. Linkimi
4. Ekzekutimi.
Vihet theksi se programet që janë trajtuarnë libër janë shkruarduke përdorur Dev-C++. Nëpërmjet shembullit të mëposhtëm shpjegohet ngamësuesi strukturae një programi në gjuhën C.
#include int main ()
{
printf ("Përshëndetje!\n"); return 0;
}

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit.

	Vlerësimi: vlerësimi në formë motivimi, evidentimidhe kultivimi i  prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë kuptoni me program? Cilat janë fazat e zhvillimit të tij?
2. Cilaështë vlerakorrekte që i kthehet sistemit të shfrytëzimit pas përfundimit me sukses të programit?
3. Cili është funksioni i vetëm që duhet të përmbajnë të gjithaprogramet e gjuhës C?
4. Cilasimbolikë përdoret përtë treguarfillimin dhe fundin e një blloku instruksionesh? Cilashenjë pikësimi tregon mbarimin e instruksionit?
5. Çfarë kuptoni me gabim në kohën e kompilimit dhe gabim në kohën e ekzekutimit?
6. Cili është një koment i saktë:
a. */ Komente */ b. ** Komente ** c.  /* Komente */ d. { Komente }
7. Shkarkoni ngainterneti dhe instaloni programin Dev-C++. Krijoniprogramin tuaj të parë sipas hapave të  shpjeguarnë vijim.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi  dhe Algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 4.13  Variablat dhe konstantet.
Tipat e të dhënave
	Situata e të nxënit: Cilat janëtipat e ndryshmetëtë
dhënavenëgjuhën C? Si deklarohen dheinicializohen konstantetdhevariablatnëgjuhën  C?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdornjohuritëe fituara përtë krahasuar variablate përdorura nëgjuhëtë ndryshmedhe tipat e të dhënave;
· përdoraftësitëe të menduaritkritik nëbazë të informacionittëfituar dukepërdorurmjetetdhe burimet e duhura digjitale;
· përdor aftësitë logjike përtë zgjidhur ushtrimet e mësimit.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton  variablatdhekonstantet;
· përcakton tipat e ndryshëmtë të dhënave;
· deklaron dheinicializon variablatdhe konstantet.
	Fjalët kyç:  variabla, stringje, tipatë dhënash.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikën,   Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: aftësim në konceptet kryesore dhe diskutim mbi zgjidhjen e
ushtrimeve

	Organizimi i orës së mësimit
Sugjerohet që temae re të fillohet me një përsëritjetë koncepteve kryesorembi gjuhën C. Më pas do të trajtohet koncepti variabëldhe rregullat si mund të emërtohet një variabël. Variabël ështëemri i një zone të kujtesës së kompjuterit ku ruajmë informacionin. Duhet vënë theksi që fjalët kyç, si: int, for, float etj. janë fjalë kyçprandaj nuk mund të përdoren si emravariablash. Përtë trajtuartipat e  të dhënave mund të


	merren shembuj të ndryshëm ngajetareale dhe të përcaktohet se çfarë tipi të dhëne duke u mbështetur
në figurën e mëposhtme:
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Pasi mësuesi kapyeturnxënësit nëse kakoncepte të paqartambi variablat dhe tipat e të dhënave, atëherë mund të shpjegojësi deklarohet një variablël dhe si është sintaksae deklarimit. Në mënyrë që të përdorim një variabël, duhet tadeklarojmë atë duke përcaktuaredhe tipin e tij të të dhënave. Duhet vënë theksi që variablat mund të jenë lokal ose global. Në fund do të trajtohen konstantet si shprehjeme një vlerë fikse, të pandryshueshme dhe si deklarohen ato. Të gjithakëto të listruhen me shëmbuj, si: constinti = 22;

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit,
kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi  do të bazohet në pyetjet në fund të temës së mësimit.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë  kuptoni me variabël?
2. Tregoni tipat bazë të të dhënave dhe kurpërdoren ato.
3. Si deklarohet një variabël? Po një konstante?
4. Cili nuk është një tip të dhënash i vlefshëm përvariablin?
a. float
b. real
c. int
d. double
5. Cilat prej deklarimeve të mëposhtme janë deklarime të vlefshme variablash:
a. int n = -100;
b. character m = 2, p = 4;
c. int 2k;
d. double x = 2 * m;
6. Përcaktoni variablat dhe tipat e të dhënave përtë paraqiturtë  dhënat e mëposhtme:
a. moshën e një personi;
b. të ardhurat e një personi;
c. numrin e fjalëve në një fjalor;
d. një shkronjë në alfabet.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi  dhe Algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 4.14 Operatorët
	Situata e të nxënit: Kërkohet të ndërtohet një
program në gjuhën C, i cili do të përcaktojë nëse një numërështë tek apo çift. Cilët janë operatorët që do të përdoren në këtë rast?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdornjohuritëe fituara përtë përdorur operatorëtnëgjuhën C.
· përdoraftësitëe  të  menduaritkritik  nëbazë të informacionittë fituarpër të zgjidhursituata të ndryshme;
· përdor aftësitë logjike përtë zgjidhur ushtrimet e mësimit.
	

	Rezultatet e të nxënittë kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· analizon operatorëtë ndryshëmnë gjuhën C;
· përcakton se kurpërdoretsecili
prej operatorëve;
· vlerëson rëndësinë që ka prioriteti i secilit  operator.
	Fjalët kyç: operator.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: aftësim në konceptet kryesore dhe diskutim mbi zgjidhjen e
ushtrimeve

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi jep konceptin e operatorëvedhe më pas nxënësit diskutojnë operatorët që njohin deri më tani. Më pas mësuesi trajton llojet e operatorëve në gjuhën C dhe sintaktën e përdorimit të tyre nëpëmjet shëmbujve. Më poshtë jepet një përmbledhje e tyre:


	Operatori i vlerëdhënies (=) Përshembull a= 10;
Operatorët aritmetikë (+, -, *, /) Përshembull  a= 11 % 3;
Operatorët e përbërë të vlerëdhënies (+=, -=, *=, /=, %=) Përshembull a+= 2; Operatorët rritës dhe zbritës (++, --) Përshembull  A=++B;
Operatorët e krahasimit (==, !=, >, >=, <=) Për shembull 3 != 2 vlerësohet si true Operatorët logjikë(!, &&, ||) Përshembull  ((5 == 5)&&(3>6))   vlerësohet si false
Në fund të mësimit të theksohet prioriteti që kanë këto operatorë kundrejt njëri tjetrit.

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit,
kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi  do të bazohet në konceptet bazë të temës dhe në pyetjet në fund të temës së
mësimit.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Cili është rezultati i secilës ngashprehjet e mëposhtme?
a. 1 + 2 * 4 / 2 b. (1 + 2) * 4 / 2 c. 1 + 2 * (4 / 2) d. 9 % 2 + 1 e. (1 + (10 - (2 + 2)))
2. Shkruaj shprehjen:
a. për të testuarqë një numërështë çift ose tek;
c. përtë testuar: n është tek dhe pozitiv ose n është çift dhe negativ;
d. përtë dhënë vlerën absolute të një numri n.
3. Shtoni kllapanë shprehjet e mëposhtmepërtë treguarrendin e përdorimit të operatorëve. a. (n <= p + q && n >= p - q || n == 0) b. (++n * q-- / ++p -  q)


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi  dhe Algoritmika
	Lënda:
TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 4.15 Bazat e hyrjes dhe të
daljes
	Situata e të nxënit: Kërkohet të ndërtohet një
programnëgjuhën C, i cili, pasimerr moshën dhe emrin e përdoruesitnga tastiera, i afishon ata. Si do të merren të dhënatnga përdoruesitdhesi do të afishohen ato nëekran?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimemësimore TIK;
· paraqettë paktën njëmendimpër  njëdetyrë;
· shfrytëzon nëmënyrëefikaseteknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· prezantohet meformatet e llojeve të të dhënave;
· evidenton mënyratendryshmetëmarrjes së të dhënavenga përdoruesi;
· prezantohetmeafishimin e rezultatit përfundimtar.
	Fjalët kyç:  input, output, printf, scanf.

	Burimet:  kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji  komunikimi, Matematikaetj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale,
ekzekutim të programeve


	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi thekson se sae rëndësishmeështëndërveprimi program përdorues, ku përdoruesi ti japë programit të dhënadhe në bazë të këtyre të dhënave programi naafishon rezultatin përfundimtar. Por përparase të marrim të dhënanga tastjeraduhet të përcaktojmë formatin që do të kenë ato si: karakter, tekst, numëri plotë apo numërme presje, ku secilaprej tyre kaformatinë përkatës %c, %s,
%d, %f. më pas mësuesi mund ti shpjegojë nxënësvefunksionin printf dhe funksionin scanf. Funksioni printf () shërben përtë afishurnjë mesazh në ekran. Një mesazh mund të jetë tekst, numër, variabël apo një funksion. Funksioni scanf shërben përtë marrë apo lexuartë dhënangatastiera. Më pas nëpërmjet shembujve në libërdo të analizohet përdorimi dhe sintaksae scanf dhe printf.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi:  vlerësim i punës së secilit/ës nxënësi/e.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Ndërtoni një program që merrdy numra a dhe b nga përdoruesi dhe afishon shumën, diferencën, herësin dhe prodhimin e tyre.
2. Shkruani një program që lexon tre numranga tastieradhe gjen shumën, prodhimin, mesataren dhe shumën e katrorëve të tyre.
3. Ndërtoni një program që merr 4 nota përkatër lendë të ndryshme ngapërdoruesi dhe afishon
mesataren e tyre.
4. Të ndërtohet një program i cili të llogarisë dhe afishojë në ekran perimetrin dhe sipërfaqen e drejtkëndëshit kurjepen dy brinjët e tij a dhe b.
5. Shkruani një program, që shkëmben vlerat e dy variablave të dhënë A dhe B.
6. Jepet funksioniy=x2+ 3x -4. Shkruani programin që afishon në ekran vlerën e y-it, pasi lexon nga përdoruesi vlerën e x-it.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi  dhe Algoritmika
	Lënda:
TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 4.16  Strukturat e kontrollit
	Situata e të nxënit: Programetetrajtuara  deritani
kanëndjekur njërrjedhë sekuenciale të ekzekutimit të instruksioneve. Shpeshherë kërkohet qëtë ndryshohetkjo rrjedhënëvarësitë plotësimit osejo të kushteve.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimemësimore TIK;
· paraqettë paktën njëmendimpër njëdetyrë ku  janëtë përfshirat strukturatekontrollit;
· shfrytëzon nëmënyrëefikaseteknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· vlerëson rëndësinëe strukturave të kontrollit;
· përdorstrukturatekontrollit if, if...else, if else if...else.
	Fjalët kyç: stuktura kontrolli, if, if...else, if else
if...else, bllok instruksionesh.

	Burimet:  kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji  komunikimi, Matematikaetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë  individuale,
ekzekutim të programeve

	Organizimi i orës së mësimit
Në këtë temë mësuesiduhet të vë theksin mbi rolin që kanjë strukturë kontrolli. Në një strukturë kontrolli ekzistojnë listë_instruksionesh, të cilat, përdisavleratë të dhënave hyrëse, nuk do të kryhen asnjëherë.
Më pas do të trajohet: shprehja if, shprehja if..else dheshprehja Shprehja if else if … else. Secilangakëto shprehje do të ilustrohet nëpërmjet bllokskemavepërtë parë se cilat nga lista e instruksioneve do të afishohet dhe cila jo duke vlerësuarnëse kushtiështë i vërtetë ose jo. Më pas mësuesi do të trajtojë sintaksën e shprehjevedhe do të zgjidhë ushtrimet duke i diksutuar me nxënësit. Pasi është trajtuar i


	gjithë mësimi do të zgjidhet ngamësuesi Shembulli 1 dhe 2 duke shpjeguarsecilin rresht të programit,
në mënyrë që nxënësi të jetëi aftë të shkruajë një program të tillë dhe taekzekutojë atë.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi:  vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Shkruani një program që lexon tre numranga tastieradhe afishon minimumin e tyre.
2. Jepet programi në gjuhën C. Tregoni çfarë afishon ai.
[image: image25.jpg]1 #include <stdio.h>
2 #include <conio.h>
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int numér;

printf("Jepni njé numér : ");
scanf("%d", &numér);

if(numér > 100){
printf("Ju keni vendosur numrin %d.", numér);

return 0;




3. Jepet funksionisi më poshtë: Shkruani një program që lexon njëvlerëtë x-it dhe llogarit vlerën e duhurtë y-it.
[image: image26.jpg]8x +5, pér0O<x<2
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4. Duke supozuarqë n është 20, cili do të jetë afishimii fragmentit të kodit të mëposhtëm pas ekzekutimit? Çfarë vinire?
if (n >= 0) if (n < 10)
printf (“n është i vogël \ n”); else
printf ( “n është negativ \ n”);


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi  dhe Algoritmika
	Lënda:
TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 4.17 Strukturat ciklike. Cikli for
	Situata e të nxënit: Kërkohet qëtë përsëritet një kod
i caktuarnëvarësi të problemit. Për shembull, nëse duamtë lexojmë 100 numra në mënyrëtë njëpasnjëshmenga tastiera dhetëafishojmë shumën e tyre. Cila është zgjidhja ekëtij probleminë gjuhën C?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimemësimore TIK;
· paraqettë paktën njëmendimpër njëdetyrë ku  janëtë përfshirat strukturatciklike;
· shfrytëzon nëmënyrëefikaseteknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton kurduhettëpërdoren strukturat ciklike;
· përdorsintaksën e ciklit  for;
· shkruan programenëgjuhën C duke përdorurciklin  for.
	Fjalët kyç: struktura ciklike, cikli for.

	Burimet:  kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji  komunikimi, Matematikaetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë  individuale,
ekzekutim të programeve

	Organizimi i orës së mësimit
Jepet koncepti informatik i strukturaveciklike, në të cilat kemi përsëritjen e një apo më shumë hapave. Hidhet përdiskutim përse duhen përdorurstrukturat ciklike dhe si e lehtësojnë punën e programuesit ato. Në këtë temë do të trajtohet qëllimi i cikli for. Cikliforkapër qëllim të përsërisënë mënyrë të vazhdueshme, një numërtë caktuarherësh, trupin e ciklit. Më tej trajtohet sintaksae ciklit fordhe vihet theksi se si inicializohet variabli, si ndryshon vlerae tij dhe kurcikli ndalon.
for (inicializim_variabli; kushti; ndryshim_variabli)
{listë_instruksionesh;}


	Pasi nxënësit kanë përvetësuarmësimin mund të trajtohet shembulli i cili gjen shumën e pesë numrave
të plotë të cilat lexohen nga tastjera. Cikli fordo të ishte si më poshtë:
for(i = 1; i <= 5; ++i)
{ scanf (“%d”, &nr); shuma += nr; }

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi:  vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Cilaështë vlerapërfundimtare e x-it kurekzekutohet kodi: int x; for( x=0; x<10; x++)
2. Shkruani një program që gjen shumën e numrave midis 10 dhe 30 për 15 numra që lexohen nga tastiera.
3. Shkruani një program që lexon ngatastiera 10 numra dhe gjen se sa numra pozitivë, negativë dhe zero janë lexuar.
4. Gjeni çfarë afishon fragmenti i kodit të mëposhtëm:
int i, j ;
for (i = 1 ; i < 5 ; i++)
{ for (j = 0 ; j < 5 ; j++)
{ if ( (i + j) % 2 == 0 )
{ printf (“X”) ; } else {
printf (“O”) ;
}
}   printf (“\n”) ;
}


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi  dhe Algoritmika
	Lënda:
TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 4.17 Ciklet whiledhe do while
	Situata e të nxënit: Shpeshherë kërkohet qëtë
përsëritet njëkod i caktuarpër sa kohëqë kushti është i vërtetë. Për shembull, nëse duamtë afishojmëtëgjithënumratnga 1 deri numratmëtë vegjël se 5. Cila është sintaksa dhesi mund të ndërtohetky program?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimemësimore TIK;
· paraqettë paktën njëmendimpër njëdetyrë ku janëtë përfshira ciklet while dhe do while;
· shfrytëzon nëmënyrëefikaseteknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· prezantohetmerëndësinëe strukturave ciklike  while dhedo while;
· shkruan programnëgjuhën C dukepërdorur ciklet  while dhedo while.
	Fjalët kyç: stuktura ciklike, while, do while.

	Burimet:  kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji  komunikimi, Matematikaetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë  individuale,
ekzekutim i programeve.

	Organizimi i orës së mësimit
Rikujtohen strukturat ciklike dhe përsepërdoren ato. Më pas, jepet kuptimii ciklik while dhe formae përgjithshmee tij:
while (kushti) { trupi_i_ciklit; //lista e instruksioneve }
Më sipërvihet theksi që nëse kushti ështëi vërtetë atëherë do të ekzekutohet lista e instruksionevedhe kur kushti është i gabuaratëherë dalim ngacikli. Më pas cikli while paraqitet me bllokskemë dhe trajtohet  shembulli në libërnë gjuhën C.
Siç u trajtuacikli while do të trajtohet dhe cikli do while, ku sintaksae tij do të jetë:


	do {  trupi_i_ciklit; //lista e instruksioneve}
while (kushti);
Do të theksohet se në këtë rast do të ekzekutohet trupi i ciklit e më pas do të vlerësohet kushti. Më pas do të trajtohet shembulli në gjuhën C ku përdoret cikli do while.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca logjike, tëkomunikimit dhetë shprehurit,  kompetenca
personale.

	Vlerësimi:  vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Kur ekzekutohet blloku i instruksioneveqë janë në vijim të ciklit  while(x<100):
a. kur x është më i vogël sesa 100;  b. kurx është më i madh sesa 100;
c. kur x është i barabartë me 100;
d. kurdoherë?
2. Shkruani një program që lexon N numranga tastieradhe llogarit shumën dhe mesataren e tyre.
3. Shkruani një program që lexon N numranga tastieradhe afishon minimumin e tyre.
4. Shkruani një program që llogarit të gjithë numrat e Fibonaccit, të cilët janë më të vegjël se 100. Sekuencae numrave të Fibonaccit është: 01 1 2 3 5 8 13 21...
Dy termat e parë janë 0 dhe 1. Çdo term tjetërpërftohet ngashumae dy termave paraardhës. Në përgjithësi, do të kemi: f n = f n -1 + f n -2
5. Sa herë është e sigurt që një cikël do while do të ekzekutohet?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi  dhe Algoritmika
	Lënda:
TIK
	Shkalla: V
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	Tema mësimore: 4.19 Ushtrime me ciklet në
gjuhën C
	Situata e të nxënit: Çfarëdo të afishojënjëprogram
në gjuhën C? Si mund të  përdorimstrukturatciklike?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimemësimore TIK;
· paraqettë paktën njëmendimpër njëdetyrë ku  janëtë përfshira strukturatciklike;
· shfrytëzon nëmënyrë efikase teknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· prezantohetmerëndësinëe strukturave ciklike;
· shkruan programnëgjuhën C dukepërdorur ciklet.
	Fjalët kyç: stuktura ciklike, while, do while.

	Burimet:  kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologjinë e komunikimit, Matematikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë  individuale,
ekzekutim i programeve.

	Organizimi i orës së mësimit
Së pari, pyeten nxënësit nëse kanë një koncept të paqartë mbi strukturat ciklike. Rikujtohen strukturat ciklike dhe sintaksae tyre. Nxënësit diskutojnë mbi përdorimin e secilit cikël. Më pas zgjidhen sipas rradhës ushtrimet në libërduke diskutuarmbi to. Ushtrimet që janë të zgjidhurado të shpjegohen për çdo rresht dhe nxënësi duhet të jetë i aftë të përcaktojë rezultatin përfundimtartë programit. Të gjitha ushtrimet duhet të ekzekutohen në mënyrë të suksesshme.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca logjike, tëkomunikimit dhetë shprehurit,  kompetenca
personale.


	Vlerësimi:  vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Për secilën ngavargjet e mëposhtme shkruani një program që gjen shumën e N termave të serisë numerike.
a. S = 2 + 5 + 8 + 11 + …
b. S = 1 – 2 + 3 -4 + 5 - …
c. S = 2 – 4 + 8 – 16 + …
d. S = 3 – 5 + 8 -12 + 17 - … e. S = 2* 3 – 5*7  +12*15  - …


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi  dhe Algoritmika
	Lënda:
TIK
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	Tema mësimore: 4.20 Ushtrime me ciklet në
gjuhën C
	Situata e të nxënit: Kërkohen të ruhen 100  numra në
mënyrëtë njëpasnjëshmenëkujtesëdhetë afishohet mesatarja etyre. Si do të  ruhen të dhënatdhesi do të aksesohen elementet?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimemësimore TIK;
· paraqettë paktën njëmendimpër njëdetyrë ku  janëtë përfshira tabelatnjëdimensionale;
· shfrytëzon nëmënyrëefikaseteknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton tabelën njëdimensionalesinjë bashkësi elementesh;
· deklaron tabelën njëdimensionale;
· inicializon  vlerat në tabelën njëdimensionale;
· akseson vlerat e tabelës njëdimensionale.
	Fjalët kyç:  tabelanjëdimensionale, inicializim,
aksesim, elemente.

	Burimet:  kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji  komunikimi, Matematikaetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë  individuale,
ekzekutim i programeve.

	Organizimi i orës së mësimit
Jepet koncepti i vektorit ose tabelave njëdimensionale si një bashkësi elementesh të të njëjtit tip, të vendosuranë mënyrë  të  njëpasnjëshmenë kujtesë.
Më  pas jepet sintaksae deklarimit të tij:
tipi  emër_vektori [elementet];
Mësuesi shpjegon inicializimin e vektorëvenëpërmjet shembullit: int A[5] ={2,-8,61,899,-56}; dhe aksesimin e vleravetë vektorit nëpërmjet shembullit: A[2]=88;


	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca logjike, tëkomunikimit dhetë shprehurit,  kompetenca
personale.

	Vlerësimi:  vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë është vektori dhe si deklarohet ai?
2. Jepet vektori V me N elemente. Të gjendet elementimë i vogël i tij.
3. Jepet vektori V me N  elemente. Të gjendet saelementepozitivekaai.
4. Jepet vektori V me N elemente. Të gjendet shumae elementeve pozitive të tij.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Programimi  dhe Algoritmika
	Lënda:
TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 4.21 Ushtrime me ciklet në
gjuhën C
	Situata e të nxënit: Si mund të  ndërtojmëalgoritme
me bllokskemëdhepseudokod? Simund tëgjejmë shumën e  vargjevetëndryshme?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimemësimore TIK;
· paraqettë paktën njëmendimpër njëdetyrë ku janëtë përfshira temate të  gjithëkapitullit;
· shfrytëzon nëmënyrëefikaseteknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· shkruan  programnëgjuhën C;
· ndërton algoritmin nëbllokskemëdhe pseudokod.
	Fjalët kyç:  algoritëm, bllokskema, cikël, C.

	Burimet:  kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji  komunikimi, Matematikaetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë  individuale,
ekzekutim i programeve.

	Organizimi i orës së mësimit
Rikujtohen çështjet kryesore të kapitullit. Më pas zgjidhen sipas rradhës ushtrimet në libër. Ushtrimet që janë të zgjidhurado të shpjegohen përçdo rresht dhe nxënësiduhet të jetë i aftë të përcaktojë rezultatin përfundimtartë programit. Të gjithaushtrimet në gjuhën C duhet të ekzekutohen në mënyrë të suksesshme.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca logjike, tëkomunikimitdhetë shprehurit,  kompetenca
personale.

	Vlerësimi:  vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.


  SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Java
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 5.1  Gjuhae programimit Java
dhe karakteristikat e saj
	Situata e të nxënit: Java  ështënjëgjuhëprogramimi,
e cila përdoretpër të zhvilluar aplikacionenë kompjuter, telefon etj. Cilat janëkarakteristikate kësaj gjuheqëe bëjnëatë të dallueshmenga të gjitha gjuhëtetjera?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdornjohuritëe fituara përtë evidentuar përparësitëe një gjuheprogramimikundrejtnjë tjetre;
· përdoraftësitëe të menduaritkritik nëbazë të informacionittë fituardukepërdorurmjetet dheburimet e duhura digjitale.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas  temës mësimore:
· prezantohetmeevolucionin e  gjuhës Java;
· analizon karakteristikat egjuhës Java;
· liston  avantazhetepërdorimittë gjuhës Java
	Fjalët kyç:  gjuhë programimi, Java, Bytecode,
makina virtuale Java, thread.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikën,   Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: zhvillim i konceptevebazë përgjuhën Java dhe diskutim  në
formë testi përgjuhët e tjera të njohuramë parë.

	Organizimi i orës së mësimit
Tema e re fillohet me një njohjetë nxënësvendaj historikut dhe evolucionit të gjuhës Java. Gjithashtu këtu tregohet dhe lidhjaqë ekziston midis saj dhe gjuhës së programimit C++. Jepet koncepti i gjuhës Java: Java është një gjuhë programimi e fuqishme përzhvillimin e programevenë pajisjet: mobile, kompjutera desktop dhe në servera. Më pas trajtohen dhe shpjegohen karakteristikat e mëposhtme të gjuhës Java:
· Java është një gjuhë e thjeshtë;
· Java është e drejtuardrejt objekteve;
· Java është e shpërndarë;
· Java është e interpretueshme;


	· Java është e fuqishme;
· Java është e bazuar në thread-e;
· Java është e sigurt;
· Java është një arkitekturë neutral.
Në fund bëhet një përmbledhje e pikave kryesoretë mësimit dhe pyeten nxënësit përpaqartësi që mund tu kenë lindur.

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit.

	Vlerësimi: vlerësimi në formë motivimi, evidentimidhe kultivimi i  prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë  është gjuha Java?
2. Cilakompani e ka shpikurgjuhën Javadhe kush e zotëron tani atë?
3. Cilat janë karakteristikat e gjuhës Java?
4. Cilat janë avantazhet e programimit në gjuhën Java?
5. Çfarë  kuptojmë me programim të orientuardrejt objekteve?
6. Çfarë është një Makinë Virtuale Java? Kërkoninë internet përse përdoret dhe si mund vendoset një makinë virtuale në kompjuterin tuaj.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Java
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 5.2  Platformatë ndryshme për
ndërtimin e programeve në Java
	Situata e të nxënit: Pasiështë  zgjedhurprogramiqë
do të ndërtohet, duhettëpërcaktohetnëseky programdo të ekzekutohetnëpajisjetmobile, në server apo nëkompjuter. Cili mjedis zhvillimi do të përdoret për të shkruarkodin në Java?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përzgjedh dheklasifikon informacionetnga burimetë ndryshmenëbazëtë njëkriteri të caktuar;
· eksploron  burimemësimore TIK.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· pajiset me njohuritë ezhvillimit të programevenë Java;
· evidenton ndryshimetmidis përdorimit të Java SE, Java EE dhe Java Me;
· analizon mjedisete zhvillimit.
	Fjalët kyç:  mjedis zhvillimi.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikën,   Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: zhvillim i konceptevepërplatformat e ndryshme me  të
cilat ndërtohen programet në Java.

	Organizimi i orës së mësimit
Në këtë temë duhet pasurkujdes të trajtohen:
· Java SE, Java EE dhe Java ME dhe kur përdoren ato.
· Java JDK dhe Java IDE
Më pas trajtohen IDE-të, si: Netbeans, Eclipse dhe BlueJ, të cilët ofrojnë mundësinë e programimit në gjuhën Java. Mësuesi thekson karakteristikat e secilës IDE. Në temat e ardhshme ushtrimet do të tregohen duke përdorur Netbeans, pormund të zgjidhet secila IDE që i duket nxënësve e përshtatshme


	përt’u përdorur. Duhet të bëhet kujdes që nxënësitë kuptojë rëndësinëe shkrimit të programevenë
Java duke përdorur IDE-të e mësipërme. Në fund të shpjegimit të temës së re bëhet një përbledhjee çështjeve kryesore të trajtuaradhe më pas pyeten nxënësit përkonceptetë paqarta.

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit.

	Vlerësimi: diskutim i lirë rreth temës, vlerësim përkonceptet dhe argumentet që trajton secili.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë është një specifikim i gjuhës Java?
2. Çfarë kuptojmë më Java SE, Java EE dhe Java ME dhe përse shërbejnë ato?
3. Për çfarë shërben JDK?
4. Për çfarë shërben IDE?
5. Për çfarë përdoren NetBeans, Eclipse dhe BlueJ? Cilat janë karakteristikat e tyre?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Java
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 5.3  Programim i orientuar
drejt objekteve
	Situata e të nxënit: Gjatëprogramimitmund të
përdorimkarakteristika qëi kemi përdorurmëparë ose mund tështojmëkarakteristika të tjera për ta bërë njëklasë osenjë objekt unik. Si realizohen këto dukepërdorurprogramimin eorientuardrejt objekteve?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdormateriale, burime të ndryshme informimidhe teknologjinënëshkollëdhenë jetën e përditshmesi ndihmëpërpërparimin në mësime dheorientim  në karrierë;
· heton, analizon dhezgjidh problemedukeu bazuarnëprogramimin e orientuardrejt objekteve.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· kupton rëndësinëeprogramimittë orientuar drejt objekteve;
· vlerëson mekanizmatpërtë thjeshtuar programimin;
· koncepton  klasatdheobjektet.
	Fjalët kyç:  objekt, abstraksion, enkapsulim,
polimorfizëm, trashëgimi.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Mjedisin, Matematikën  etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me jetën  reale.

	Organizimi i orës së mësimit
Në këtë temë duhet bërë kujdes në zbërthimin e konceptevetë cilat shpegojnë programimin e orientuardrejt objekteve. Së pari jepet koncepti i Programimittëorientuardrejtobjekteve dhe përse është i rëndësishëm ai, duke bërë një krahasim midis programimit të organizuarrreth kodit të programit ose të  organizuarrreth të dhënave të tij. Më  pas mund të vazhdohet me konceptin e


	abstraksionit, duke dhënë shembullin në jetën reale me makinën dhe elementet përbërëse të saj.
Mësuesi shpjegon rëndësinëqë kaenkapsulimi përsigurinë e kodit dhe të dhënat që ai manipulon. Nxënësi/janjihet me konceptin: tëdhëna privatedhepublike, dhe rëndësinë e përdorimit të tij. Një objekt mund të përdorë (trashëgojë) karakteristikat e një objekti tjetër. Ky koncept mund të shpjegohet duke përdorurskemën e mëposhtme përmollën e kuqe. Më pas vazhdohet me trajtimin e aftësisë për t’i trajtuar objektet e ndryshme në sjellje në një mënyrë uniformepolimorfizmi, duke trajtuargjithashtu supertipet dhe nëntipet.
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	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit,
kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi në formë motivimi, evidentimidhe kultivimi i  prirjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë është polimorfizmi? Cilat janë avantazhet e përdorimit të tij?
2. Jepni një shembulltë trashëgimisëduke u mbështeturte  kafshët.
3. Supozojmë se kërkohet që të modelohen: rrathët, katrorët dhe trekëndëshat. Këto klasakanë shumë karakteristikatë përbashkëta. Cilaështëmënyramë e mirë përtë dizenjuarkëto klasa, përtë shmangur teprinë e të dhënave dhe përtabërë një sistem të lehtë përt’u kuptuardhe përt’u mirëmbajtur?


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Java
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 5.4 Krijimi i një programi në
Java
	Situata e të nxënit: Kërkohetqë t’i afishohen
përdoruesitmesazhetëndryshmesi tekstdhe rezultatenga veprime matematikore. Sirealizohet ky kod në Java? Cilat janërregullatdhe sintaksa egjuhës Java?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdormateriale, burime të ndryshme informimidhe teknologjinënëshkollëdhenë jetën e përditshmesi ndihmëpërpërparimin në mësime dheorientim  në karrierë;
· heton, analizon dhezgjidh problememe burimemësimore  TIK.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· njihetme sintaksën e gjuhës Java;
· afishon  shprehjetëndryshmenë Java;
· afishon rezultatin e  veprimevematematikore.
	Fjalët kyç: kod në Java, sintaksë, metodë, main

	Burimet: kompjuteri, Netbeans dhe interneti
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Matematikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë   individualenë
kompjuter.

	Organizimi i orës së mësimit
Përtë zhvilluartemën e re, si fillim i referohemi shembullit që afishon: Mirëse vjen në Java!, dhe, në këtë mënyrë, mund të analizojmësi të shkruajmë një program të thjeshtë në Java. Utheksohet nxënësve përdorimi i klasës, përdorimi i metodës main dhe instruksionet të cilat vendosen brendabllokut të metodës main. Jepet koncepti i fjalëve kyç dhe ilustrohet me shembuj. Ndërtimii një programi në Java ilustrohet dhe me shembuj të tjerë, siç janë: afishimii testit në rreshtatë ndryshëm dhe afishimi i rezultatit pasi kryhen veprimet matematikore dhe operatorët aritmetikë.

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit,
kompetenca digjitale.


	Vlerësimi:  vlerësimi do të bazohet në pyetjet teorike dhe përgjigjen saktë të pyetjeve.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë është një fjalë kyç? Jepni shembuj.
2. A është gjuha Java një gjuhë e cilaështë e ndjeshme ndaj shkronjave të vogladhe të mëdha?
3. Çfarë është një koment? A afishohet ai pas ekzekutimit të programimit? Si mund të përcaktojmë një rresht si  koment? Po paragrafin si mund ta përcaktojmë si koment?
4. Si mund të shfaqet një string nëconsole?
5. Çfarë afishon programi i mëposhtëm?
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public class Llogaritje {
public static void main (Stringl[] args) {
System.out.println((10.5 + 2 * 3) / (45 - 3.5));

}
}







Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Java
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 5.5  Projekt: Zhvillimi i
programeve në Java duke përdorur NetBeans
	Situata e të nxënit: Si mund të shkruajmënjëprogram
në Java? Si mund tëafishojmëtepërdoruesimesazhin: “Përshëndetje, ky ështëprogramii parënë Java!”? Si do ta ekzekutojmëprogramin dukepërdorur Netbeans?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· krijon projektenë Java dukeu bazuarnë njohuritëe marra;
· heton, analizon dhezgjidh problememe burimemësimore  TIK.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton hapatezhvillimit të një programi në Java;
· krijon projektedheklasa në Java;
· kompilon dheekzekuton klasatnë Java;
· shfaq rezultatin nëconsole.
	Fjalët kyç:  Netbeans, ekzekutim, kompilim.

	Burimet: kompjuteri dhe internet, editori
Netbeans
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Matematikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë   individualenë
kompjuter.

	Organizimi i orës së mësimit
Përtë realizuarkëtë punë praktikeduhet që në kompjutertë jetë i instaluarprogrami Neatbeans. Hapat   që duhen ndjekurpërinstalimin e tij gjenden në CD-në bashkëngjiturkëtij libri. Në këtëorë mësimido të demonstrohet ekzekutimi i një programi në Java, i cili afishon: Përshëndetje. Ky ështëprogramiiparë në Java!. Fillimisht duhet të krijohet projekti në Java, i cili do të quhet: projekt, më pas do të krijohet: klasa, e cilado të quhet Përshëndetje. Klasa Përshëndetje përkon dhe me emrin e skedarit: Përshëndetje.java. Hapi


	i tretë është shkrimi i kodit në skedarin Përshëndetje.java, si më poshtë:
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public class
public static void main(Stringl] azgs) (
System.out.princln ("Pérshéndevie. Ky &shué programi i pars né Javal");





Nxënësit do t’i shpjegohet secili rresht i kodit dhe gjithashtu do të shpjegohet rëndësiaqë çdo fjalë kyç të shkruhet me shkronjatë voglaose të mëdha, siçtregohet në figurë. Pas shkrimit të programit, ezektutojmëklasën Përshëndetje.java dhe tregohet si do të afishohet output-i.

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit,
kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi do të kryehet pasi nxënësi të ekzekutojë në mënyrëtë suksesshme programin në Java.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Ndërtoni një program në Java i cili të afishojë në secilin rresht katërgjuhë programimi të nivelit të lartë.


Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Java
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 5.6 Llojet e programeve të
Java-s. Applet-et
	Situata e të nxënit: Kërkohet të ndërtohet një
programqëtë mund të aksesohetnga tëgjithë përdoruesite internetit. Si mund ta realizojmëkëtë dukepërdorurgjuhën Java?

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron  burimemësimore TIK;
· paraqettë paktën njëmendimpër një detyrë;
· shfrytëzon nëmënyrëefikaseteknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton applet-et;
· asimilon strukturën e njëapplet-i;
· aftësohetnëprocesin e kompilimit dhetë  ekzekutimit të njëapplet-i.
	Fjalët kyç: internet, web, applet.

	Burimet: kompjuteri, internet, Netbeans
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Shkenca  komunikimi

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë  individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Rikujtojmë se çfarë janë programet në Java dhe përse shërbejnëato. Më pas përkufizojmë applet-et si aplikacione të vogla, të cilat aksesohen në serverat e internetit, transmetohen në internet, instalohen në mënyrë automatike dhe ekzekutohen si pjesë e një dokumenti web. Mësuesithekson rëndësinë e krijimit të applet-eve në Java dhe hapat e ekzektutimit të një applet-i dukeekzekutuarkodin e mëposhtëm, i cili afishon: Applet i thjeshtë në një Applet Viewer ose në browser, nëse do të krijojmë skedarin HTML,  siç tregohet në libër.
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Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi:  vlerësim i punës së secilit/ës nxënësi/e.

	Detyrat  dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Përçfarë shërben një applet? Cilat janë mënyrat e shfaqjes së përmbajtjes së tij?
2. Cili është ndryshimi midis një programi të thjeshtë dhe një applet-i?
3. Cili është ndryshimi midis kompilimit dhe ekzekutimit të një applet-i?
4. Ushtrim mbi vizatimin e një katrori me ngjyrë të kuqe. a. Kërkoni në internet përrolin e metodave
drawRect (), setColor () dhe fillRect ().
b. Ekzekutoni kodin e mëposhtëm i cili do të afishojë një katrorme ngjyrë të kuqe.
c. Shfaqeni applet-in në një appletviewer dhe në web browser.
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Planifikimi  ditor(ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore:  5.7  Ushtrime programimi
	Situata e të nxënit: Të ndërtohetzgjidhja edisa
problemeve në Java si afishimi i teksteve, ndërtimi i applet-evedheafishimii rezultatit nga veprimet matematikore.

	Rezultatete  të  nxënitsipas kompetencave kyç:
· shfrytëzon njohuritëemarra deri më tani në zgjidhjen eushtrime;
· përdoraftësitëe të menduaritkritik nëbazë të informacionittë fituardukezgjidhur ushtrimet.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave  të
fushës sipas temës mësimore:
· ekzekuton programetëndryshmenë kompjuter;
· afishon mesazhetëndryshmedukepërdorur gjuhën Java;
· afishon rezultatin e veprimevetë ndryshme matematikore;
· krijon applet-epër të shfaqurfigura të ndryshmegjeometrike.
	Fjalët kyç:  Java, applet-e, ushtrime.

	Burimet:  kompjuteri,  internetdhe Neatbeans.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: zgjidhjeushtrimesh në mënyrë individuale dhe ekzekutimi   i
tyre duke përdorur Netbeans.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi pyet nxënësit përkonceptet kryesore të trajtuaranë këtë kapitulldhe më pas vazhdohet me


	konceptimin e ushtrimevenë Java, duke filluarngaushtrimet më të thjeshta, siç janë programet që
afishojnë mesazhe të caktuara, afishojnë rezultate matematikore e deri tek ato që afishojnë figura gjeometrikeduke përdorur applet-et. Ushtrimi më i vështirënë këtë orë është ushtrimi i fundit, ku duhet pasurkujdes në përcaktimin e pikës majtas-lart të katrorit, duke diturqë ne duhet të vizatojmë katrorin me qendërnë koordinatat (100,100).

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë  shprehurit, kompetenca personale,
kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përmes detyrave individuale.

	Ushtrimetpër tu zgjidhur:
1. Shkruani një program që shfaq tri here: Mirë se vjen në Java, Mirë se vjen nëgjuhëte programimit.
2. Shkruani një program që shfaq 5 herë: Mirë se vini nëgjuhën e programimit Java.
3. Shkruani një program që shfaq mesazhin si më poshtë:
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4. Shkruani një program që shfaq tabelën e mëposhtme:
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5. Shkruani një program që  shfaq rezultatin ngapjesëtimii:
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6. Shkruani një program që shfaq rezultatin e shumës: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9.
7. Shkruani një program që shfaq një katrorme ngjyrë blu dhe të mbushurme ngjyrë të verdhë. Poshtë tij shkruani emrin tuaj. Qendrae katrorit duhet të jetë pikame koordinata 100,100.
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instaluar paraprakisht.


Përditësoni programin antivirus dhe bëjini njëskanim kompjuterit.


Çaktivizoni programet e panevojshme në kompjuter, që të mos ngarkohen bashkë me hapjen e kompjuterit. Përkëtë klikoni në menunë  Start-Run-Msconfig-Startup.





Çfarë  është hardware dhe software?


Përmendni  disangapjesët e kompjuterit.


Ku i ruajmë të dhënat tonadhe pse?


Përmendni disangallojet e kompjuteraveqë keni përdorur, cilin ngaatapreferoni më shumë dhe pse.





Detyrat  dhe puna e pavarur:


Veprimtaria e tekstit mësimor


Shkruani kodin i cili hap �HYPERLINK "http://www.facebook.com/" \h�www.facebook.com�në një dritaretë re.


Lundroni në internet si realizohet bashkimi i rreshtaveapo i kolonave të një tabele dhe realizoni tabelat e mëposhtme:


�


Ndërtoni kodin që hap ushtrimet, dukediturqë ushtrimet janë të ruajturasi   ushtrime.pdf.





Si  krijohen listat e rendituradhe të parenditura? Jepnishembuj.


Cilët janë llojet e marxhinave?


Cili është ndryshimimidis përdorimit të metodës post dhe metodës get?


Cilat janë elementet përndërtimin e  formave?


Shkruani kodin që afishon figurën e mëposhtme.












































Shkruani kodin që afishon figurën e mëposhtme.





Detyrat  dhe puna e pavarur:


Veprimtaria e tekstit mësimor


1. Për secilën ngavargjet e mëposhtme shkruani një program që gjen shumën e N termave të serisë numerike. Duhet të përdorni konvertimin e tipit si float, në rastet kurtermi i serisë nuk është numëri plotë.


a. S = 1/(2*3) - 4/(5*6)  + …


b. S = 3/4 – 5/7 + 7/10 – 9/13 +  …


c. S = 1*3/2  – 2*5/4 +
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